
                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 1                            BOLETIM OFICIAL      Nº 03 - MARÇO/2015

simonew03simone

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
SECRETARIA MUNICIPAL DO GABINETE CIVIL

SUBSECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

Criado pela deliberação n° 470, de 20 de julho de 1973
Art. 98 – Lei Orgânica do Município de Silva Jardim

 
      N° 03  DE MARÇO DE 2015

 
      N° 03  DE MARÇO DE 2015

ADMINISTRAÇÃO 2013 - 2016



                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 2                            BOLETIM OFICIAL      Nº 03 - MARÇO/2015

PORTARIAS

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SILVA JARDIM, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DE

SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS PELO ARTIGO 73, INCISO IX, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO

DE 05 DE ABRIL DE 1990 E PORTARIA N° 748/13 QUE DELEGA COMPETÊNCIA,

RESOLVE:

PORTARIA Nº 080/2015

Nomear a partir do dia 01 de Março do corrente ano, os servidores abaixo nos cargos relacionados:

Adão Firmino de Souza Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos

Antonio Carlos de Lacerda
Secretário Municipal de Planejamento e Desenvolvimento 
Econômico

Denis Marcelo David Pessanha Secretário Municipal de Segurança Pública

Dorgival de Freitas Palmeiras Secretário Municipal de Esporte e Lazer

Fabio Sadenberg Val Braga Secretário Municipal de Agricultura, Abastecimento e Pesca

Felipe Rocha de Aguiar Secretário Municipal de Turismo, Indústria e Comércio

Fernando Alexandre Gimenes Secretário Municipal de Transporte

Glauco Moraes Azevedo Secretário Municipal de Administração

Helan de Abreu Cardozo Secretário Municipal de Meio Ambiente

Katia Peixoto Passos Magalhães de Oliveira Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Lidia da Silva Correia Moreno Secretária Especial dos Direitos das Mulheres e das Minorias

Mansuel Pires Xavier Secretário Municipal de Governo

Maria Dalva Silva do Nascimento Secretária Municipal de Trabalho, Habitação e Promoção Social

Orlando Corrêa Xavier Secretário Municipal de Fazenda

Sidnei de Mello Secretário Municipal de Defesa Civil

Tereza Cristina Abrahão Fernandes Secretária Municipal de Saúde e Assistência Social

Viviane Class Cesar Leite Secretária Municipal de Políticas sobre Drogas

Viviany Guimarães da Fonseca Alexandre Secretária Municipal do Gabinete Civil

Gabriel Marapodi dos Passos Procurador Geral do Município

Maria Angela Mello Espindola Controlador Geral do Município

Carlos Alexandre Carvalho Moscon Tesoureiro Geral do Município

Marcio Munehar Kiuchi Presidente Comissão Geral de Licitação

Jorge Luiz de Araújo Presidente Comissão Licitação Obras e Fundos Municipais

Renata Machado Ribeiro
Subsecretária Municipal de Planejamento e Desenvolvimento 
Econômico

Marcelo Gomes Santiago Subsecretário Municipal de Segurança Pública



                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 3                            BOLETIM OFICIAL      Nº 03 - MARÇO/2015

Adriano da Conceição Ferreira Subsecretário Municipal de Transporte

Murilo Diniz Moreira Subsecretário Municipal do Tesouro

Regina Maria da Conceição Xavier Subsecretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Dayse Said de Barros
Subsecretária Municipal de Desenvolvimento Sustentável e 
Solidário

Hudson da Cunha Siqueira Subsecretário Municipal da Receita

Sormani Pereira da Silva Subsecretário Municipal de Comunicação Social

Ruth Teodoro Correia da Silva
Subsecretária Municipal de Trabalho, Habitação e Promoção 
Social

Manoel Ricardo Alves de Paulo Subsecretário Municipal de Agricultura, Abastecimento e Pesca 

Luiz Marcos Gomes de Oliveira Subsecretário Municipal de Obras e Serviços Públicos 

Claudio Renato Rocha da Silva Subsecretário Municipal do Gabinete Civil 

Tiago Souza Gomes Subsecretário Municipal de Turismo, Indústria e Comércio 

Patricio Rodrigues Alexandre Subsecretário Municipal de Governo

Mariano Valviesse da Motta Subsecretário Municipal de Saúde e Assistência Social

Leandro Goes Weber Assessor Jurídico Especial

João Rodrigues de Faria Chefe da Divisão de Compras

Sonia Maria Cruz da Conceição Chefe de Gabinete

Ricardo Vergilio de Azevedo Comandante da Guarda Municipal

Marcos Alexandre Paulo Controlador Adjunto de Gestão Pública

João de Oliveira Castelo Branco Controlador Geral Adjunto

Jocenildo Pinheiro de Andrade Coordenador de Indústria e Comércio

Ronilson Santos Silva Coordenador de Defesa Civil

Luiz Claudio Gimenez Ferreira Coordenador Municipal Antidrogas

Valmar da Silva Dias Procurador Fiscal

Guilherme de Mello Lopes Procurador Geral Adjunto

Emerson Santos Leite Procurador Judicial

Debora Maria Guimarães Machado Ribeiro Procurador Jurídico Administrativo

Rosalia Bessa Marques Carvalho Superintendente Executivo

Erica Guimarães Oliveira da Fonseca Superintendente Executivo

Leandro Viana Antunes Pinheiro Tesoureiro Geral Adjunto

Alex Sanders Ferreira da Silva Gerente Geral - SMTU

Gabinete do Prefeito, 02 de março de 2015.

PORTARIA Nº 081/2015

Nomear para compor o FUNDO DE MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E
DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO -  FUNDEB,  os  componentes  relacionados a  seguir,
conforme disposto na Lei nº 1.475, de 23 de dezembro de 2009 e Lei Federal nº 11.494, de 21 de junho de 2007,  para o
período de 17 de Dezembro de 2014 à 28 de Fevereiro de 2016, tornando sem efeito a Portaria nº 649/14, a partir da
mesma data.



                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 4                            BOLETIM OFICIAL      Nº 03 - MARÇO/2015

I – Represente do poder Executivo

       Titular:    Sônia Maria Cruz da Conceição
Suplente: Patrício Rodrigues Alexandre

II - Representante do Poder Executivo – Educação

Titular: Roberta da Silva Fernandes
Suplentes: Érica Guimarães Oliveira da Fonseca

III – Representante dos Professores

Titular: Iran Duilio Cordeiro
Suplente: Leandro Marcelo Gomes da Fonseca

IV – Representante dos Diretores das Escolas Públicas 

Titular: Márcia Ferreira da Silva Pires
Suplente: Rosa Maria Gomes Bensa

V – Representante Técnico-administrativo das Escolas

Titular: Jesunélia Pires Xavier
Suplente: Nilzete Pinheiro da Silva Rocha

VI – Representante de Pais e Alunos

    Titulares: Angélica Vieira da Silva
 Patrícia Martins Machado

 Suplentes: Adriana Costa Cardoso
Leidiane Cardoso Graça

VII – Representante do Conselho Municipal

Titular: Marinez da Silva Rege
Suplente: Alberto José da Silveira

VIII – Representante do Conselho Tutelar

Titular: Nicelma Zózimo da Silva
Suplente: Rosana Soares Figueiredo

IX – Representante dos Estudantes

Titulares: Geraldo Gonçalves
João Pedro Ferreira Alves

Suplentes: Ramon de Souza Moreira

Jorge Canova dos Santos

Gabinete do Prefeito, 02 de março de 2015.



                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 5                            BOLETIM OFICIAL      Nº 03 - MARÇO/2015

PORTARIA Nº 082/2015

Conceder à servidora  LÚCIA HELENA DA SILVA MINGUTA DOS SANTOS, Assistente Social, matrícula

2.597/6, Licença para Tratar de Interesses Particulares, sem remuneração, por 02 (dois) ano, a partir de 16 de Março

de 2015, nos termos do art. 87 da Lei Complementar nº 17, de 22 de janeiro de 1998, conforme decidido no Procedimento

Administrativo nº 1.671, de 13 de Março de 2015.

Gabinete do Prefeito, 03 de março de 2015.

PORTARIA Nº 083/2015

Rescindir o Contrato de Locação de Serviços nº 029/13, de  MARCELO IVO VASCONCELOS, matrícula nº

5.159/4, Agente de Combate as Endemias, da Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, a partir do dia 01 de

Janeiro do corrente ano, conforme Procedimento Administrativo nº 1.636/15.

Gabinete do Prefeito, 03 de março de 2015.

PORTARIA Nº 084/2015

Rescindir o Contrato de Locação de Serviços nº 003/14, de  ELANE RIBEIRO DOS SANTOS CONCEIÇÃO,

matrícula nº 2.547/0, Professor de Educação Física - NASF, da Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, a

partir do dia 23 de Fevereiro do corrente ano, conforme Procedimento Administrativo nº 1.833/15.

Gabinete do Prefeito, 03 de março de 2015.

PORTARIA Nº 085/2015

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº  143/14,  de  RENATA PEREIRA TAVARES, matrícula  nº

4.673/6, Coordenador do Aleitamento Materno, da Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, a partir do dia 23

de Fevereiro do corrente ano, conforme Procedimento Administrativo nº 1.833/15.

Gabinete do Prefeito, 03 de março de 2015.

PORTARIA Nº 086/2015

Rescindir o Contrato de Locação de Serviços nº 121/13, de UELITON RODRIGUES ALEXANDRE, matrícula

nº 4.495/4, Facilitador de Convivência – Esporte e Lazer, da Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e Promoção

Social, a partir do dia 01 de Março do corrente ano, conforme Procedimento Administrativo nº 2.123/15.

Gabinete do Prefeito, 04 de março de 2015.

PORTARIA Nº 087/2015

Exonerar a pedido  RENATA DE CARVALHO MARTINS,  matrícula nº 5.541/7, a partir  de 02 de Março de

2015,  do  Cargo  Efetivo  de  Guarda  Municipal,  lotada  na  Secretaria  Municipal  de  Segurança  Pública,  conforme

Procedimento Administrativo nº 1.877/15.

Gabinete do Prefeito, 04 de março de 2015.



                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 6                            BOLETIM OFICIAL      Nº 03 - MARÇO/2015

PORTARIA Nº 088/2015

Rescindir o Contrato de Locação de Serviços nº 775/13, de  MELISSA CARVALHO PINHEIRO, matrícula nº

4.473/3, Médica Especialista - Endocrinologista, da Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, a partir do dia 27

de Fevereiro do corrente ano, conforme Procedimento Administrativo nº 2.160/15.

Gabinete do Prefeito, 04 de março de 2015.

PORTARIA Nº 089/2015

Conceder  à  servidora  ELAINE FELDMANN FRANÇA OLIVEIRA,  Supervisor  Escolar, matrícula  2.811/8,

Licença para Tratar de Interesses Particulares, sem remuneração, por 02 (dois) ano, a partir de 01 de Março de 2015,

nos termos do  art.  87  da  Lei  Complementar  nº  17,  de  22  de  janeiro  de  1998,  conforme decidido  no  Procedimento

Administrativo nº 2.172, de 03 de Março de 2015.

Gabinete do Prefeito, 04 de março de 2015.

PORTARIA Nº 090/2015

Exonerar a pedido CARLOS ALBERTO FERREIRA, matrícula nº 2.872/0, a partir de 20 de Fevereiro de 2015,

do Cargo Efetivo de Técnico em Radiologia, lotado na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, conforme

Procedimento Administrativo nº 1.877/15.

Gabinete do Prefeito, 04 de março de 2015.

PORTARIA Nº 091/2015

Exonerar a pedido  JULIANA PADILHA PEREIRA, matrícula nº 5.618/9, a partir do dia 25 de Fevereiro do

corrente ano, do cargo em comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal do Gabinete Civil,

conforme Procedimento Administrativo nº 1.897/15.

Gabinete do Prefeito, 04 de março de 2015.

PORTARIA Nº 092/2015

Exonerar GESIANE VELOSO BOY FERNANDES, matrícula nº 4.192/0, a partir do dia 01 de Março do corrente

ano, do cargo em comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria Municipal do Gabinete Civil.

Gabinete do Prefeito, 04 de março de 2015.

PORTARIA Nº 093/2015

Nomear ROSEMARI RODRIGUES GALDINO, a partir de 02 de Março do corrente ano, para exercer o cargo

em comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 04 de março de 2015.



                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 7                            BOLETIM OFICIAL      Nº 03 - MARÇO/2015

PORTARIA Nº 094/2015

Nomear MARINEY MARIA DA CONCEIÇÃO, a partir de 09 de Março do corrente ano, para exercer o cargo

em comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Pesca.

Gabinete do Prefeito, 04 de março de 2015.

PORTARIA Nº 095/2015

Nomear  LEIDY DAIANA MARTINS AMORIM BORGES,  a partir  de  02  de  Março  do corrente ano, para

exercer  o  cargo  em comissão  de  Assistente 02,  símbolo DAS 108-6,  na Secretaria  Municipal  de  Educação,  Cultura,

Ciência e Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 04 de março de 2015.

PORTARIA Nº 096/2015

Nomear  JOSÉ ANTONIO MOREIRA,  a  partir  de  02  de  Março  do  corrente  ano, para  exercer  o  cargo  em

comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Pesca.

Gabinete do Prefeito, 04 de março de 2015.

PORTARIA Nº 097/2015

Exonerar ROBERTA APARECIDA SHINKAWA MATA, matrícula nº 3.692/7, a partir do dia 28 de Fevereiro

do corrente ano,  do  cargo  em comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria  Municipal  de Políticas

Públicas sobre Drogas.

Gabinete do Prefeito, 04 de março de 2015.

PORTARIA Nº 098/2015

Nomear  DÉBORA SILVA DE SOUZA,  a partir  de  09 de  Março  do corrente  ano, para  exercer  o  cargo  em

comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Pesca.

Gabinete do Prefeito, 04 de março de 2015.

PORTARIA Nº 099/2015

Art. 1º – Nomear o Grupo Gestor pra organizar a criação do CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA URBANA,

conforme o artigo nº 17, da Lei Complementar nº 050/2006, composto dos seguintes membros:

a) Viviany Guimarães da Fonseca Alexandre – SEMGAB;

b) Antônio Carlos de Lacerda – SEMPDE;

c) Kátia Peixoto Passos Magalhães de Oliveira – SEMEC-CT;

d) Tereza Cristina Abrahão Fernandes – SEMSA;



                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 8                            BOLETIM OFICIAL      Nº 03 - MARÇO/2015

e) Fernando Alexandre Gimenes – SEMTRAN;

f) Luiz Marcos Gomes de Oliveira – SEMOSP;

g) Dayse Said de Barros – SEMPDE.

Art. 2º – Fica designado o dia 12 de Março de 2015, às 14h, para início dessa gestão, usando como tema “Quem

muda a cidade somos nós”.

Gabinete do Prefeito, 09 de março de 2015.

PORTARIA Nº 100/2015

Exonerar EDGARD MOURA DE ABREU, matrícula nº 4.752/0, a partir do dia 01 de Março do corrente ano, do

cargo em comissão de Diretor de Sinalização, símbolo DAS 103-3, da Secretaria Municipal de Transporte.

Gabinete do Prefeito, 09 de março de 2015.

PORTARIA Nº 101/2015

Exonerar a partir do dia 01 de Março do corrente ano, os servidores abaixo relacionados.

NOME LOTAÇÃO CARGO SÍMBOLO
Leando de Macedo Mello PGM Analista Contratual DAS 102-2
Hellen Miranda da Silva PGM Analista Processual DAS 102-2
Hugo Thiengo Kreischer PGM Analista Processual DAS 102-2
Liliane Campos de Souza PGM Analista Processual DAS 102-2
Renata Viviani de Paulo PGM Analista Processual DAS 102-2
Alessandra Melo de Oliveira SEMFA Assessor DAS 104-3
Ana Rangel SEMSA Assessor DAS 104-3
Andrea Saturnino Guimarães Fagundes SEDIMM Assessor DAS 104-3
Anselmo Coutinho do Carmo SEMSP Assessor DAS 104-3
Ariana Brum de Carvalho Siqueira SEMOSP Assessor DAS 104-3
Carlos Alberto da Costa Martins SEMSA Assessor DAS 104-3
Carlos Alberto de Abreu SEMOSP Assessor DAS 104-3
Carlos Alberto Monteiro Fagundes SEMOSP Assessor DAS 104-3
Carlos Augusto da Silva Leal Junior SEMAAP Assessor DAS 104-3
Carlos Henrique Vieira de Mendonça SEMOSP Assessor DAS 104-3
Carmem Laine Silva de Lima da Cunha SEMGAB Assessor DAS 104-3
Edilson Santos da Silva SEMMA Assessor DAS 104-3
Erica Correa do Nascimento SEMSA Assessor DAS 104-3
Evaldo Nascimento SEMGAB Assessor DAS 104-3
Felipe Pariz da Silva SEMFA Assessor DAS 104-3
Francirlei Pereira Coelho SEMSA Assessor DAS 104-3
Geovane Rento de Carvalho SEMTIC Assessor DAS 104-3
Gley Vitoriano Moraes da Silva SEMGAB Assessor DAS 104-3
Jocimar Marins Brust Estrella SEMTHPS Assessor DAS 104-3
Joelson Firmino Teixeira SEMSA Assessor DAS 104-3
José Cleilson Alves SEMOSP Assessor DAS 104-3
José da Silva Pessanha Junior SEMAD Assessor DAS 104-3
José Guilherme de Lima Freitas SEMG Assessor DAS 104-3
Lilian Beatriz Pombo de Melo SEMSA Assessor DAS 104-3



                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 9                            BOLETIM OFICIAL      Nº 03 - MARÇO/2015

Marcia Simone Gomes Abrahão Vieira SEMSA Assessor DAS 104-3
Marcos Antonio Gomes do Nascimento SEMTIC Assessor DAS 104-3
Marilia dos Reis Souza SEMSA Assessor DAS 104-3
Marineiva Cardoso SEMSA Assessor DAS 104-3
Mario Cesar Veloso SEMOSP Assessor DAS 104-3
Natanael Peres do Nascimento SEMAD Assessor DAS 104-3
Renata Fonseca Santos de Souza SEMSA Assessor DAS 104-3
Robson da Silva Barros SEMTHPS Assessor DAS 104-3
Rodolfo Guimaraes Stumbo SEMSA Assessor DAS 104-3
Rui Costa Cavalcante SEMOSP Assessor DAS 104-3
Simone Penco Guimarães SEMSA Assessor DAS 104-3
Uderlei Cunha Siqueira SEMTRAN Assessor DAS 104-3
Valdair de Souza Matos SEMOSP Assessor DAS 104-3
Valdinei Garcia Peclat SEMOSP Assessor DAS 104-3
Vania Maria Vieira de Castro Peixoto SEMGAB Assessor DAS 104-3
Verônica Fialho de Carvalho SEMTHPS Assessor DAS 104-3
Jocilea da Silva Quintanilha SEMAD Assessor da Divisão de Compras DAS 102-2
Marcia Maria de Souza SEMAD Assessor da Divisão de Compras DAS 102-2
Silvana Teles Mariano Ribeiro SEMAD Assessor da Divisão de Compras DAS 102-2
Thaíza de Oliveira Costa SEMAD Assessor da Divisão de Compras DAS 102-2
Vinícius Valviesse de Moura Souza SEMAD Assessor da Divisão de Compras DAS 102-2
Alexandre Gomes da Nóbrega Silva SEMAD Assessor de Licitações DAS 102-2
Ibson Carvalho Dames Junior SEMAD Assessor de Licitações DAS 102-2
Luiz Fernando da Silva Costa Campos SEMAD Assessor de Licitações DAS 102-2
Adriele de Moura Fernandes SEMGAB Assessor Especial DAS 102-2
Ailson Pereira da Silva SEMGAB Assessor Especial DAS 102-2
Alex Ferreira de Matos SEMGAB Assessor Especial DAS 102-2
Antonia Benfeitas da Silva SEMTHPS Assessor Especial DAS 102-2
Beatriz Gumarães Gomes SEMGAB Assessor Especial DAS 102-2
Henrique de Oliveira SEMGAB Assessor Especial DAS 102-2
Jalmir Pereira da Costa CGM Assessor Especial DAS 102-2
Jormane Falcão Walviesse SEMGAB Assessor Especial DAS 102-2
Marcelly Sá Ozorio Machado SEMGAB Assessor Especial DAS 102-2
Marco Aurélio Ferreira da Silva SEMGAB Assessor Especial DAS 102-2
Ricardo Henrique Herdy SEMAD Assessor Especial DAS 102-2
Robson Jose da Silva Moura SEMGAB Assessor Especial DAS 102-2
Ruth Bastista Moraes SEMGAB Assessor Especial DAS 102-2
Vera Lúcia da Costa Brito Garcia SEMGAB Assessor Especial DAS 102-2
Vivian de Mello Coelho SEMGAB Assessor Especial DAS 102-2
Rachel Freire Pacheco SEMPDE Assessor Especial de Planejamento DAS 119-2
Leandro Goes Weber SEMGAB Assessor Juridico Especial DAS 101-1
Darci Matias Gomes SEMGAB Assessor Técnico DAS 104-3
Eliane Leite dos Reis SEDIMM Assessor Técnico DAS 104-3
Jocirlei Moura Sales SEMPPD Assessor Técnico DAS 104-3
Nilson Setubal da Silva Junior SEMFA Assessor Técnico DAS 104-3
Rafael Bessa Rodrigues CGM Assessor Técnico DAS 104-3
Adriana Araujo de Souza Moreira SEMEC-CT Assistente 01 DAS 107-5
Adriana Francisca Alves de Paula Fraga SEMSA Assistente 01 DAS 107-5
Adriana da Conceição SEMEC-CT Assistente 01 DAS 107-5
Adriana Pereira dos Santos SEMAD Assistente 01 DAS 107-5
Adsouza de Oliveira Sardinha SEMGAB Assistente 01 DAS 107-5
Alcilea Gonçalves Vieira SEMGAB Assistente 01 DAS 107-5



                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 10                            BOLETIM OFICIAL      Nº 03 - MARÇO/2015

Alcirlei da Silva Carvalho SEMGAB Assistente 01 DAS 107-5
Aline Gomes de Oliveira SEMAD Assistente 01 DAS 107-5
Almerindo Luiz da Fonseca SEMFA Assistente 01 DAS 107-5
Ana Paula Laurindo da Silva SEMTHPS Assistente 01 DAS 107-5
Andrea Chiarette Viana da Silva Bastos SEMSP Assistente 01 DAS 107-5
Claudia de Oliveira Velozo SEMTRAN Assistente 01 DAS 107-5
Claudio dos Santos Machado SEMAAP Assistente 01 DAS 107-5
Cleide Paula Cesario da Silva SEMEC-CT Assistente 01 DAS 107-5
Daiana Neves Gomes SEMEC-CT Assistente 01 DAS 107-5
Dario Rosa SEMAAP Assistente 01 DAS 107-5
Dayana Moraes da Silva SEMEC-CT Assistente 01 DAS 107-5
Delleon Gonçalves Nunes SEMGAB Assistente 01 DAS 107-5
Drielle Ramalho Fonseca SEMSP Assistente 01 DAS 107-5
Elisangela de Souza Leite PGM Assistente 01 DAS 107-5
Eumarina Araujo do Nasareth SEMAD Assistente 01 DAS 107-5
Evelyn dos Reis Guimarães SEMTHPS Assistente 01 DAS 107-5
Fabrício Carvalho Machado SEMSA Assistente 01 DAS 107-5
Fernando Damião de Assis SEMTIC Assistente 01 DAS 107-5
Flavia Maria de Moura Valpasso SEMOSP Assistente 01 DAS 107-5
Geziel Campos Alves SEMGAB Assistente 01 DAS 107-5
Helena Pecie Ribeiro Leite SEMSA Assistente 01 DAS 107-5
Izadora Elias da Rocha SEMFA Assistente 01 DAS 107-5
Janaina Maciel Figueiredo SEMTRAN Assistente 01 DAS 107-5
Janete Conceição Soares SEMAD Assistente 01 DAS 107-5
Joaquim Augusto Pereira SEMGAB Assistente 01 DAS 107-5
Joarez Gomes SEMAAP Assistente 01 DAS 107-5
José Batista Neves SEMEC-CT Assistente 01 DAS 107-5
Jose Carlos de Alcantara SEMAAP Assistente 01 DAS 107-5
José Rodrigues de Mattos Neto SEMEC-CT Assistente 01 DAS 107-5
Karinne Ferreira de Lima Silva SEMSA Assistente 01 DAS 107-5
Karlla Thaina Faria Sabino SEMFA Assistente 01 DAS 107-5
Leidiane Cardoso Graça SEMEC-CT Assistente 01 DAS 107-5
Levi Tinoco Leite SEMEC-CT Assistente 01 DAS 107-5
Lidiomar Souza Costa Lanzani SEMEC-CT Assistente 01 DAS 107-5
Lilian Alves Tostes SEMEC-CT Assistente 01 DAS 107-5
Liliane Caetano Oliveira SEMEC-CT Assistente 01 DAS 107-5
Luciene Maria de Azevedo Mello SEMTHPS Assistente 01 DAS 107-5
Luiz Antonio Tallarida SEMEL Assistente 01 DAS 107-5
Maeli Regiane Branco Monteiro SEMTHPS Assistente 01 DAS 107-5
Maria da Graça da Silva SEDIMM Assistente 01 DAS 107-5
Maria da Penha Costa Rocha SEMTHPS Assistente 01 DAS 107-5
Maria Ines Antunes Magalhaes SEMSA Assistente 01 DAS 107-5
Maria Ines da Silva Bento SEMAAP Assistente 01 DAS 107-5
Maria Jose da Silva Setubal SEMSA Assistente 01 DAS 107-5
Maria Madalena Gomes SEMTHPS Assistente 01 DAS 107-5
Maria Tereza dos Santos SEMPDE Assistente 01 DAS 107-5
Marlene Martins da Rocha SEMFA Assistente 01 DAS 107-5
Marlene Viana SEMGAB Assistente 01 DAS 107-5
Marlon Souza Lopes SEMGAB Assistente 01 DAS 107-5
Moisés José dos Santoa SEMEL Assistente 01 DAS 107-5
Mezael Xavier de Moura SEMTRAN Assistente 01 DAS 107-5
Nilton de Souza Ferreira SEMOSP Assistente 01 DAS 107-5



                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 11                            BOLETIM OFICIAL      Nº 03 - MARÇO/2015

Raquel Antunes da Silva SEMEL Assistente 01 DAS 107-5
Raquel Pires da Cunha SEMEL Assistente 01 DAS 107-5
Renan Crespo dos Santos SEMDEC Assistente 01 DAS 107-5
Renata da Conceição Azevedo SEMAD Assistente 01 DAS 107-5
Rhenan Soares dos Santos Jeronymo SEMGAB Assistente 01 DAS 107-5
Rosielle dos Santos Souza SEMEC-CT Assistente 01 DAS 107-5
Rosilene Camargo Alexandre Ramalho SEMTIC Assistente 01 DAS 107-5
Rosimele Conceição Graça SEMTHPS Assistente 01 DAS 107-5
Rosinete Viviani SEMFA Assistente 01 DAS 107-5
Sara Pereira de Souza SEMFA Assistente 01 DAS 107-5
Sergio Luiz Moura de Assis SEMSA Assistente 01 DAS 107-5
Silvana Dias Batista SEMGAB Assistente 01 DAS 107-5
Simeia Mattos da Silva SEMTRAN Assistente 01 DAS 107-5
Simone da Silva Monteiro SEMAD Assistente 01 DAS 107-5
Sirlei Rangel SEMAAP Assistente 01 DAS 107-5
Suely da Silva Santos SEMFA Assistente 01 DAS 107-5
Thaíz Bernardino de Souza Moraes SEMGAB Assistente 01 DAS 107-5
Thamiris Soares Nunes da Silva SEMSA Assistente 01 DAS 107-5
Valdeci Rosa de Oliveira SEMAAP Assistente 01 DAS 107-5
Vanda Silva de Andrade SEMSA Assistente 01 DAS 107-5
Wanderlub Lacerda Bezz Torres SEMAD Assistente 01 DAS 107-5
Adalgisa Mendonça dos Santos SEMTHPS Assistente 02 DAS 108-6
Ademir Antunes dos Santos SEMAAP Assistente 02 DAS 108-6
Adilcimar Teles Gomes SEMOSP Assistente 02 DAS 108-6
Adriana Pereira Antunes SEMSA Assistente 02 DAS 108-6
Adriano Caldeira da Silva SEMSA Assistente 02 DAS 108-6
Aissimar Maria da Rosa SEMSA Assistente 02 DAS 108-6
Alcidia Braga Ribeiro SEMTHPS Assistente 02 DAS 108-6
Aldiceia Rosa de Araújo SEMTHPS Assistente 02 DAS 108-6
Aldinei da Conceição Coelho SEMDEC Assistente 02 DAS 108-6
Amaro Basilio Alves Junior SEMG Assistente 02 DAS 108-6
Ana Cláudia Moreira Silva SEMSA Assistente 02 DAS 108-6
Anderson Renato Nascimento de Oliveira SEMDEC Assistente 02 DAS 108-6
Beatriz Moraes Batista SEDIMM Assistente 02 DAS 108-6
Bruno Alves Souza dos Santos SEMDEC Assistente 02 DAS 108-6
Bruno da Fonseca Martins SEMSP Assistente 02 DAS 108-6
Carla da Silva Leal SEMTIC Assistente 02 DAS 108-6
Carlos Alberto Moreira da Silva SEMSP Assistente 02 DAS 108-6
Celecinda Peclat D'Oliveira Rodrigues SEMTHPS Assistente 02 DAS 108-6
Cezar Baptista da Silva Junior SEMDEC Assistente 02 DAS 108-6
Cicilia Rodrigues dos Santos SEMTHPS Assistente 02 DAS 108-6
Claudia Celia de Souza Mendonça SEMGAB Assistente 02 DAS 108-6
Cristiane Santana da Silva SEMTHPS Assistente 02 DAS 108-6
Cristina Maria dos Santos SEMMA Assistente 02 DAS 108-6
Cristina Moraes de Souza SEMTRAN Assistente 02 DAS 108-6
Dayane Martins Corrêa SEMSA Assistente 02 DAS 108-6
Debora Silva de Souza SEMAAP Assistente 02 DAS 108-6
Devanilda Silva de Oliveira SEMTHPS Assistente 02 DAS 108-6
Edinemes Rocha Quintão SEMSP Assistente 02 DAS 108-6
Edison do Couto Leitao SEMPDE Assistente 02 DAS 108-6
Elenildo de Souza Silva SEMG Assistente 02 DAS 108-6
Elinei Nogueira da Silva SEMTRAN Assistente 02 DAS 108-6



                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 12                            BOLETIM OFICIAL      Nº 03 - MARÇO/2015

Elizete de Souza SEMTHPS Assistente 02 DAS 108-6
Erika Ferreira de Souza SEMAD Assistente 02 DAS 108-6
Fernanda da Conceição Miranda SEMEC-CT Assistente 02 DAS 108-6
Gabriele Dias da Silva Duarte Brito SEMEC-CT Assistente 02 DAS 108-6
Geise Oliveira da Silva SEMAD Assistente 02 DAS 108-6
Gesumara Santos da Silva SEMAD Assistente 02 DAS 108-6
Gilberto Junior Curcio Pinto SEMDEC Assistente 02 DAS 108-6
Jason Galdino SEMMA Assistente 02 DAS 108-6
Jefferson Ferreira Barbosa SEMAD Assistente 02 DAS 108-6
Joao Luiz Avelino SEMGAB Assistente 02 DAS 108-6
Joao Paulo Mothe da Motta SEMDEC Assistente 02 DAS 108-6
Joedina Batista de Farias Knupp SEMTHPS Assistente 02 DAS 108-6
Joelson Gomes de Oliveira SEMEL Assistente 02 DAS 108-6
Jorgina dos Santos Andrade SEMTHPS Assistente 02 DAS 108-6
Jose Antonio Santos SEMOSP Assistente 02 DAS 108-6
Joselia Fonseca de Melo Bardasson SEMAD Assistente 02 DAS 108-6
Josemar Cunha Class SEMEL Assistente 02 DAS 108-6
Julio Cesar Porto Pereira SEMEL Assistente 02 DAS 108-6
Laira Curcio Domingues SEMAD Assistente 02 DAS 108-6
Leonardo Cardoso Garcia SEMEL Assistente 02 DAS 108-6
Leticia Maria Francisco da Silva SEMAD Assistente 02 DAS 108-6
Levi Pires Amorim SEMOSP Assistente 02 DAS 108-6
Lilian Beatriz da Silva Braga Pinto de A. Freitas SEMGAB Assistente 02 DAS 108-6
Lucas Caldas Kort Kamp SEMGAB Assistente 02 DAS 108-6
Lucia Elena Coleta dos Santos SEMTHPS Assistente 02 DAS 108-6
Luciana Francisca Alves de Moraes SEMGAB Assistente 02 DAS 108-6
Lucilene Soares da Costa SEMTIC Assistente 02 DAS 108-6
Lucimar da Conceicao Dutra SEMGAB Assistente 02 DAS 108-6
Luiz Eduardo Cordeiro Carneiro SEMGAB Assistente 02 DAS 108-6
Luiz Freire dos Santos SEMGAB Assistente 02 DAS 108-6
Magno Vieira de Campos SEMAD Assistente 02 DAS 108-6
Manoel Sidnei Bohrer SEMOSP Assistente 02 DAS 108-6
Marcelo Costa da Silva SEMSA Assistente 02 DAS 108-6
Marcia Cristina Marinho Clein Cardoso SEMAD Assistente 02 DAS 108-6
Marcia Pereira Custodio SEMTHPS Assistente 02 DAS 108-6
Maria Assunção P de Mendonça SEMOSP Assistente 02 DAS 108-6
Maria Betania de Magalhães Marins SEMTIC Assistente 02 DAS 108-6
Maria da Glória de Aguiar Sérgio SEMSA Assistente 02 DAS 108-6
Maria de Loourdes Souza de Araujo SEMSA Assistente 02 DAS 108-6
Maria Dilva de Jesus Correia Viviani SEMAD Assistente 02 DAS 108-6
Maria Helena da Conceição Canema SEMOSP Assistente 02 DAS 108-6
Maria Isabel Garcia de Oliveira SEMTIC Assistente 02 DAS 108-6
Maria Jose da Silva SEMAD Assistente 02 DAS 108-6
Maria Madalena da Silva Machado de Moraes SEMSP Assistente 02 DAS 108-6
Marilane da Conceição Custódio SEMSA Assistente 02 DAS 108-6
Marilea dos Reis Souza SEMGAB Assistente 02 DAS 108-6
Marilza Francisca Fagundes da Silva SEMOSP Assistente 02 DAS 108-6
Marlene Amorim dos Santos SEMTHPS Assistente 02 DAS 108-6
Marlene Santana Sergio da Silva SEMAAP Assistente 02 DAS 108-6
Marli dos Santos SEMSA Assistente 02 DAS 108-6
Marlon Guimarães da Silva SEMTRAN Assistente 02 DAS 108-6
Matheus de Souza Andrade SEMSA Assistente 02 DAS 108-6



                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 13                            BOLETIM OFICIAL      Nº 03 - MARÇO/2015

Mauro Fernando de Carvalho Peixoto SEMGAB Assistente 02 DAS 108-6
Mônica Margareth Quintino SEMGAB Assistente 02 DAS 108-6
Monica Sodre Pereira SEMAD Assistente 02 DAS 108-6
Natalia da Rocha Neves SEMSA Assistente 02 DAS 108-6
Neide de Oliveira Tavares de Abreu SEMTHPS Assistente 02 DAS 108-6
Nelson Fredman SEMOSP Assistente 02 DAS 108-6
Neydimar Cardoso Siqueira Viviani SEMTHPS Assistente 02 DAS 108-6
Noemia Monteiro Santos SEMTHPS Assistente 02 DAS 108-6
Norival Mendonça Cardoso SEMOSP Assistente 02 DAS 108-6
Pablo Coutinho Rodrigues SEMGAB Assistente 02 DAS 108-6
Raquel Freitas Dias SEMSA Assistente 02 DAS 108-6
Renato Silva da Conceição SEMGAB Assistente 02 DAS 108-6
Rondinelly da Conceicao SEMEC-CT Assistente 02 DAS 108-6
Rosangela da Silva SEMTHPS Assistente 02 DAS 108-6
Roseane Rosa Belizário SEMTHPS Assistente 02 DAS 108-6
Rosineia Nascimento da Conceição SEMGAB Assistente 02 DAS 108-6
Rubens Silva Marins SEMOSP Assistente 02 DAS 108-6
Sebastião de Castro de Souza SEMTRAN Assistente 02 DAS 108-6
Sidineia da Silva Oliveira SEMTHPS Assistente 02 DAS 108-6
Silvana Maria da Silva SEMAD Assistente 02 DAS 108-6
Simone da Silva Pereira SEMSA Assistente 02 DAS 108-6
Sueli Ferreira da Silva SEMSA Assistente 02 DAS 108-6
Tatiane Vianna Medeiros SEMAD Assistente 02 DAS 108-6
Uilma de Almeida SEMSA Assistente 02 DAS 108-6
Valdei Medeiros da Silva SEMSP Assistente 02 DAS 108-6
Valeria Pereira dos Santos SEMTHPS Assistente 02 DAS 108-6
Wanderlúbia Falazão dos Santos SEMSA Assistente 02 DAS 108-6
Wanderson Ferreira Guimarães SEMTRAN Assistente 02 DAS 108-6
Wesley Fernandes da Silva SEMTRAN Assistente 02 DAS 108-6
Zenilda Fontes Pinheiro SEMAD Assistente 02 DAS 108-6
Rafael Pinto da Silva SEMGAB Assistente Operacional de Defesa Civil DAS 121-6
João Rodrigues de Faria SEMAD Chefe da Divisão de Compras DAS 101-1
Sonia Maria Cruz da Conceição SEMGAB Chefe Gabinete DAS 101-1
Ricardo Vergilio de Azevedo SEMSP Comandante Guarda Municipal DAS 101-1
Marcos Alexandre Paulo CGM Controlador Adjunto de Gestão Pública DAS 101-1
João de Oliveira Castelo Branco CGM Controlador Geral Adjunto DAS 101-1
Sirlene Amaral dos Santos SEMTHPS Coordenador da Casa Adolescente DAS 109-3
Marinéia Rodrigues de Oliveira Silva SEMTHPS Coordenador da Casa Passagem DAS 109-3
Ronilson Santos Silva SEMDEC Coordenador de Defesa Civil DAS 109-1
Jocenildo Pinheiro de Andrade SEMTIC Coordenador de Indústria e Comércio DAS 101-1
Luiz Claudio Gimenez Ferreira SEMPPD Coordenador Municipal Antidroga DAS 101-1
Ben Hur David SEMGAB Corregedor DAS 115-2

Adriano Oliveira dos Santos SEMAAP
Diretor de Agrop.e Foremento à 
Produção DAS 103-3

Alexandro Branco de Almeida SEMEL Diretor de Lazer DAS 103-3
Aloisio dos Santos Alves CGM Diretor de Auditoria Geral DAS 103-3
Ana Fatima Carvalho Christiano Silva SEMTHPS Diretor de Habitação DAS 103-3
Andrea Coelho Rocha SEMTHPS Diretor de Trabalho DAS 103-3
Carlos Cesar Mariano SEMFA Diretor de Fiscalização DAS 103-3
Evandro Vieira de Oliveira SEMGAB Diretor de Tecnologia da Informação DAS 103-3
Francisco Nilson Nogueira Lima SEMEC-CT Diretor de Ciência e Tecnologia DAS 103-3
George Felipe Magalhães da Silva  Azevedo SEMFA Diretor de Apoio ao Contencioso Fiscal DAS 103-3



                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 14                            BOLETIM OFICIAL      Nº 03 - MARÇO/2015

Gracil de Araújo Quintanilha SEMG Diretor de Políticas Sociais DAS 103-3
Inacio Gomes Campos de Araujo SEMFA Diretor de Apoio à Dívida Ativa DAS 103-3
Isabela Mello dos Santos SEMTHPS Diretor de Programas para a Juventude DAS 103-3
Jaime Ferreira Rodrigues SEMMA Diretor de Parques e Jardins DAS 103-3
Jalmir Bragança da Conceição Junior SEMEL Diretor de Esportes DAS 103-3
Jarajadassa Pereira de Sena SEMTRAN Diretor de Transporte e Manutenção DAS 103-3
Jose Carlos Reis da Silva SEMFA Diretor de Arrecadação DAS 103-3
José Jailton Corrêa Leite SEMFA Diretor de Tributação DAS 103-3
Julio Cesar Santiago Dias SEMSP Diretor de Fiscalização DAS 103-3
Jurema Maria da Conceição SEMAAP Diretor de Pesca de Fiscalização DAS 103-3
Leandro de Abreu Lima CGM Diretor de Análise de Processos DAS 103-3
Lucas Madureira da Silva SEMGAB Diretor de Cerimonial e Eventos DAS 103-3
Luiz Carlos Souza dos Santos SEMAD Diretor de Material e Patrimônio DAS 103-3

Luma Rosalina Lopes SEMMA
Diretor de Proj. O. Técnica e 
Ficalização DAS 103-3

Lygia Maria dos Santos Alcantara SEMEC-CT Diretor de Est. Controle e Planejamento DAS 103-3
Marcel da Silva Magalhães SEMOSP Diretor de Obras e Fiscalização DAS 103-3
Mauricio dos Santos Braga SEMAAP Diretor de S. de Campo e Mecanizados DAS 103-3
Monica de França Albuquerque Paulo SEMAAP Diretor de Serviço Administrativo DAS 103-3
Nandia Magalhães Xavier Menezes SEMTIC Diretor de Turismo DAS 103-3

Priscila de Carvalho Cunha Camargo da Silva SEMPDE
Diretor de Plan. Orçamentário e 
Financeiro DAS 103-3

Rhana Viana Braga de Souza SEMTHPS Diretor de Promoção Social DAS 103-3
Roseli da Silva Campos SEMEC-CT Diretor de Cultura DAS 103-3
Susani de Souza Gomes SEMSA Diretor de Recursos Humanos DAS 103-3

Thiago da Silva Guimaraes SEMSP
Diretor do Departamento Mun. de 
Trânsito DAS 103-3

Valquiria Ferreira Ramos Schumaker SEMSA Diretor de Saúde Coletiva DAS 103-3
Vanessa Cardoso Lemos da Cunha SEMEC-CT Diretor de Educação DAS 103-3
Wander Luis Borges Braga SEMFA Diretor de Cadastro DAS 103-3
Wladimir Delphino da Silva SEMTRAN Diretor de Fiscalização e Transporte DAS 103-3
Eliane da Conceição Freitas dos Santos Silva SEMFA Gerente de Contabilidade DAS 102-2
Sandro Coelho Lemos SEMGAB Gerente de Expediente DAS 102-2
Silvana Valviesse de Moura SEMAD Gerente Adm. de Recursos Humanos DAS 102-2
Breno de Lima Caputo Filho SEMFA Gerente Financeiro DAS 102-2
Luana da Cunha Pereira SEMPDE Gerente Projetos DAS 111-2
Ivanil Antunes Viana SEMSP Inspetor Municipal Ambiental DAS 109-3
Karinna Oliveira Araujo da Silva SEMGAB Ouvidor DAS 116-2
Valmar da Silva Dias SEMFA Procurador Fiscal DAS 101-1
Guilherme de Mello Lopes PGM Procurador Geral Adjunto DAS 101-1
Emerson Santos Leite PGM Procurador Judicial DAS 101-1
Debora Maria Guimarães Machado Ribeiro PGM Procurador Jurídico-Administrativo DAS 101-1
Vinicius Braga Ribeiro SEMSP Subcomandante da Guarda Municipal DAS 102-2
Marcolino Afonso Ferreira SEMGAB Subcoordenador de Defesa Civil DAS 109-3
Erica Guimarães Oliveira da Fonseca SEMSA Superintendente Exec. da Policlínica DAS 113-1

Rosalia Bessa Marques Carvalho SEMSA
Superintendente Exec. Atenção Bas. 
Saúde DAS 103-1

Josiane Ferreira da Silva SEMSA Supervisor de Atenção Básica DAS 118-2

Wallace Soares Costa SEMSA
Supervisor das Unidades Básicas de 
Saúde DAS 118-2

Leandro Viana Antunes Pinheiro SEMFA Tesoureiro Geral Adjunto DAS 101-1
Felipe de Souza Alencar SMTU Assessor Jurídico DAS 102-2
Weckemandjord Falcão Walviesse SMTU Assessor Administrativo DAS 102-2



                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 15                            BOLETIM OFICIAL      Nº 03 - MARÇO/2015

Alex Sanders Ferreira da Silva SMTU Gerente Geral DAS 101-1
Rosilane Brum Cler Cunha IPSJ Presidente CGAP 01
Marlene Cordeiro Dias IPSJ Gerente Administrativo e Financeiro DAS 101-1
Marilúcia Nascimento Garcia Souza IPSJ Gerente de Benefício e Seguridade DAS 101-1

Gabinete do Prefeito, 09 de março de 2015.

PORTARIA Nº 102/2015

Nomear a partir do dia 01 de Março do corrente ano, os servidores abaixo nos cargos relacionados:

NOME LOTAÇÃO CARGO SÍMBOLO
Leando de Macedo Mello PGM Analista Contratual I DAS 220-8
Hellen Miranda da Silva PGM Analista Processual I DAS 221-8
Hugo Thiengo Kreischer PGM Analista Processual I DAS 221-8
Liliane Campos de Souza PGM Analista Processual I DAS 221-8
Renata Viviani de Paulo PGM Analista Processual I DAS 221-8
Alessandra Melo de Oliveira SEMFA Assessor I DAS 243-9
Ana Rangel SEMSA Assessor I DAS 243-9
Andrea Saturnino Guimarães Fagundes SEDIMM Assessor I DAS 243-9
Ariana Brum de Carvalho Siqueira SEMOSP Assessor I DAS 243-9
Carlos Alberto da Costa Martins SEMSA Assessor I DAS 243-9
Carlos Alberto de Abreu SEMOSP Assessor I DAS 243-9
Carlos Alberto Monteiro Fagundes SEMOSP Assessor I DAS 243-9
Carlos Augusto da Silva Leal Junior SEMAAP Assessor I DAS 243-9
Carlos Henrique Vieira de Mendonça SEMOSP Assessor I DAS 243-9
Carmem Laine Silva de Lima da Cunha SEMGAB Assessor I DAS 243-9
Edilson Santos da Silva SEMMA Assessor I DAS 243-9
Erica Correa do Nascimento SEMSA Assessor I DAS 243-9
Evaldo Nascimento SEMGAB Assessor I DAS 243-9
Felipe Pariz da Silva SEMFA Assessor I DAS 243-9
Francirlei Pereira Coelho SEMSA Assessor I DAS 243-9
Geovane Rento de Carvalho SEMTIC Assessor I DAS 243-9
Gley Vitoriano Moraes da Silva SEMGAB Assessor I DAS 243-9
Jocimar Marins Brust Estrella SEMTHPS Assessor I DAS 243-9
Joelson Firmino Teixeira SEMSA Assessor I DAS 243-9
José Cleilson Alves SEMOSP Assessor I DAS 243-9
José da Silva Pessanha Junior SEMAD Assessor I DAS 243-9
Leonardo Francisco Ermida Machado SEMGAB Assessor I DAS 243-9
Lilian Beatriz Pombo de Melo SEMSA Assessor I DAS 243-9
Marcia Simone Gomes Abrahão Vieira SEMSA Assessor I DAS 243-9
Marcos Antonio Gomes do Nascimento SEMTIC Assessor I DAS 243-9
Marilia dos Reis Souza SEMSA Assessor I DAS 243-9
Marineiva Cardoso SEMSA Assessor I DAS 243-9
Mario Cesar Veloso SEMOSP Assessor I DAS 243-9
Natanael Peres do Nascimento SEMAD Assessor I DAS 243-9
Renata Fonseca Santos de Souza SEMSA Assessor I DAS 243-9
Robson da Silva Barros SEMTHPS Assessor I DAS 243-9
Rodolfo Guimaraes Stumbo SEMSA Assessor I DAS 243-9
Rui Costa Cavalcante SEMOSP Assessor I DAS 243-9



                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 16                            BOLETIM OFICIAL      Nº 03 - MARÇO/2015

Simone Penco Guimarães SEMSA Assessor I DAS 243-9
Uderlei Cunha Siqueira SEMTRAN Assessor I DAS 243-9
Valdair de Souza Matos SEMOSP Assessor I DAS 243-9
Valdinei Garcia Peclat SEMOSP Assessor I DAS 243-9
Vania Maria Vieira de Castro Peixoto SEMGAB Assessor I DAS 243-9
Verônica Fialho de Carvalho SEMTHPS Assessor I DAS 243-9
Jocilea da Silva Quintanilha SEMAD Assessor da Divisão de Compras I DAS 222-8
Marcia Maria de Souza SEMAD Assessor da Divisão de Compras I DAS 222-8
Silvana Teles Mariano Ribeiro SEMAD Assessor da Divisão de Compras I DAS 222-8
Thaíza de Oliveira Costa SEMAD Assessor da Divisão de Compras I DAS 222-8
Vinícius Valviesse de Moura Souza SEMAD Assessor da Divisão de Compras I DAS 222-8
Alexandre Gomes da Nóbrega Silva SEMAD Assessor de Licitações I DAS 223-8
Ibson Carvalho Dames Junior SEMAD Assessor de Licitações I DAS 223-8
Luiz Fernando da Silva Costa Campos SEMAD Assessor de Licitações I DAS 223-8
Adriele de Moura Fernandes SEMGAB Assessor Especial I DAS 224-8
Ailson Pereira da Silva SEMGAB Assessor Especial I DAS 224-8
Alex Ferreira de Matos SEMGAB Assessor Especial I DAS 224-8
Antonia Benfeitas da Silva SEMTHPS Assessor Especial I DAS 224-8
Beatriz Gumarães Gomes SEMGAB Assessor Especial I DAS 224-8
Henrique de Oliveira SEMGAB Assessor Especial I DAS 224-8
Jalmir Pereira da Costa CGM Assessor Especial I DAS 224-8
Jormane Falcão Walviesse SEMGAB Assessor Especial I DAS 224-8
Marcelly Sá Ozorio Machado SEMGAB Assessor Especial I DAS 224-8
Marco Aurélio Ferreira da Silva SEMGAB Assessor Especial I DAS 224-8
Ricardo Henrique Herdy SEMAD Assessor Especial I DAS 224-8
Robson Jose da Silva Moura SEMGAB Assessor Especial I DAS 224-8
Ruth Bastista Moraes SEMGAB Assessor Especial I DAS 224-8
Vera Lúcia da Costa Brito Garcia SEMGAB Assessor Especial I DAS 224-8
Vivian de Mello Coelho SEMGAB Assessor Especial I DAS 224-8
Rachel Freire Pacheco SEMPDE Assessor Especial de Planejamento I DAS 225-8
Leandro Goes Weber SEMGAB Assessor Juridico Especial I DAS 201-7
Darci Matias Gomes SEMGAB Assessor Técnico I DAS 235-9
Eliane Leite dos Reis SEDIMM Assessor Técnico I DAS 235-9
Jocirlei Moura Sales SEMPPD Assessor Técnico I DAS 235-9
Nilson Setubal da Silva Junior SEMFA Assessor Técnico I DAS 235-9
Rafael Bessa Rodrigues CGM Assessor Técnico I DAS 235-9
Adalgisa Mendonça dos Santos SEMTHPS Assistente I DAS 242-11
Ademir Antunes dos Santos SEMAAP Assistente I DAS 242-11
Adilcimar Teles Gomes SEMOSP Assistente I DAS 242-11
Adriana Araujo de Souza Moreira SEMEC-CT Assistente I DAS 242-11
Adriana Francisca Alves de Paula Fraga SEMSA Assistente I DAS 242-11
Adriana Pereira Antunes SEMSA Assistente I DAS 242-11
Adriana Pereira dos Santos SEMAD Assistente I DAS 242-11
Adriano Caldeira da Silva SEMSA Assistente I DAS 242-11
Adsouza de Oliveira Sardinha SEMGAB Assistente I DAS 242-11
Aissimar Maria da Rosa SEMSA Assistente I DAS 242-11
Alcidia Braga Ribeiro SEMTHPS Assistente I DAS 242-11
Alcilea Gonçalves Vieira SEMGAB Assistente I DAS 242-11
Aldiceia Rosa de Araújo SEMTHPS Assistente I DAS 242-11
Aldinei da Conceição Coelho SEMDEC Assistente I DAS 242-11
Aline Gomes de Oliveira SEMAD Assistente I DAS 242-11
Almerindo Luiz da Fonseca SEMFA Assistente I DAS 242-11



                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 17                            BOLETIM OFICIAL      Nº 03 - MARÇO/2015

Amaro Basilio Alves Junior SEMG Assistente I DAS 242-11
Ana Cláudia Moreira Silva SEMSA Assistente I DAS 242-11
Ana Paula Laurindo da Silva SEMTHPS Assistente I DAS 242-11
Anderson Renato Nascimento de Oliveira SEMDEC Assistente I DAS 242-11
Andrea Chiarette Viana da Silva Bastos SEMSP Assistente I DAS 242-11
Beatriz Moraes Batista SEDIMM Assistente I DAS 242-11
Bruno Alves Souza dos Santos SEMDEC Assistente I DAS 242-11
Bruno da Fonseca Martins SEMSP Assistente I DAS 242-11
Carla da Silva Leal SEMTIC Assistente I DAS 242-11
Carlos Alberto Moreira da Silva SEMSP Assistente I DAS 242-11
Celecinda Peclat D'Oliveira Rodrigues SEMTHPS Assistente I DAS 242-11
Cezar Baptista da Silva Junior SEMDEC Assistente I DAS 242-11
Cicilia Rodrigues dos Santos SEMTHPS Assistente I DAS 242-11
Claudia Celia de Souza Mendonça SEMGAB Assistente I DAS 242-11
Claudia de Oliveira Velozo SEMTRAN Assistente I DAS 242-11
Claudio dos Santos Machado SEMAAP Assistente I DAS 242-11
Cleide Paula Cesario da Silva SEMEC-CT Assistente I DAS 242-11
Cristiane Santana da Silva SEMTHPS Assistente I DAS 242-11
Cristina Maria dos Santos SEMMA Assistente I DAS 242-11
Cristina Moraes de Souza SEMTRAN Assistente I DAS 242-11
Daiana Neves Gomes SEMEC-CT Assistente I DAS 242-11
Dario Rosa SEMAAP Assistente I DAS 242-11
Dayana Moraes da Silva SEMEC-CT Assistente I DAS 242-11
Dayane Martins Corrêa SEMSA Assistente I DAS 242-11
Delleon Gonçalves Nunes SEMGAB Assistente I DAS 242-11
Devanilda Silva de Oliveira SEMTHPS Assistente I DAS 242-11
Drielle Ramalho Fonseca SEMSP Assistente I DAS 242-11
Edinemes Rocha Quintão SEMSP Assistente I DAS 242-11
Edison do Couto Leitao SEMPDE Assistente I DAS 242-11
Elenildo de Souza Silva SEMG Assistente I DAS 242-11
Elinei Nogueira da Silva SEMTRAN Assistente I DAS 242-11
Elisangela de Souza Leite PGM Assistente I DAS 242-11
Elizete de Souza SEMTHPS Assistente I DAS 242-11
Erika Ferreira de Souza SEMAD Assistente I DAS 242-11
Eumarina Araujo do Nasareth SEMAD Assistente I DAS 242-11
Evelyn dos Reis Guimarães SEMTHPS Assistente I DAS 242-11
Fabrício Carvalho Machado SEMSA Assistente I DAS 242-11
Fernanda da Conceição Miranda SEMEC-CT Assistente I DAS 242-11
Fernando Damião de Assis SEMTIC Assistente I DAS 242-11
Flavia Maria de Moura Valpasso SEMOSP Assistente I DAS 242-11
Gabriele Dias da Silva Duarte Brito SEMEC-CT Assistente I DAS 242-11
Geise Oliveira da Silva SEMAD Assistente I DAS 242-11
Gesumara Santos da Silva SEMAD Assistente I DAS 242-11
Geziel Campos Alves SEMGAB Assistente I DAS 242-11
Gilberto Junior Curcio Pinto SEMDEC Assistente I DAS 242-11
Helena Pecie Ribeiro Leite SEMSA Assistente I DAS 242-11
Izadora Elias da Rocha SEMFA Assistente I DAS 242-11
Janaina Maciel Figueiredo SEMTRAN Assistente I DAS 242-11
Janete Conceição Soares SEMAD Assistente I DAS 242-11
Jason Galdino SEMMA Assistente I DAS 242-11
Jefferson Ferreira Barbosa SEMAD Assistente I DAS 242-11
Joao Luiz Avelino SEMGAB Assistente I DAS 242-11



                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 18                            BOLETIM OFICIAL      Nº 03 - MARÇO/2015

Joao Paulo Mothe da Motta SEMDEC Assistente I DAS 242-11
Joaquim Augusto Pereira SEMGAB Assistente I DAS 242-11
Joarez Gomes SEMAAP Assistente I DAS 242-11
Joedina Batista de Farias Knupp SEMTHPS Assistente I DAS 242-11
Joelson Gomes de Oliveira SEMEL Assistente I DAS 242-11
Jorgina dos Santos Andrade SEMTHPS Assistente I DAS 242-11
Jose Antonio Santos SEMOSP Assistente I DAS 242-11
José Batista Neves SEMEC-CT Assistente I DAS 242-11
Jose Carlos de Alcantara SEMAAP Assistente I DAS 242-11
José Rodrigues de Mattos Neto SEMEC-CT Assistente I DAS 242-11
Joselia Fonseca de Melo Bardasson SEMAD Assistente I DAS 242-11
Josemar Cunha Class SEMEL Assistente I DAS 242-11
Julio Cesar Porto Pereira SEMEL Assistente I DAS 242-11
Karinne Ferreira de Lima Silva SEMSA Assistente I DAS 242-11
Karlla Thaina Faria Sabino SEMFA Assistente I DAS 242-11
Laira Curcio Domingues SEMAD Assistente I DAS 242-11
Leidiane Cardoso Graça SEMEC-CT Assistente I DAS 242-11
Leonardo Cardoso Garcia SEMEL Assistente I DAS 242-11
Leticia Maria Francisco da Silva SEMAD Assistente I DAS 242-11
Levi Pires Amorim SEMOSP Assistente I DAS 242-11
Levi Tinoco Leite SEMEC-CT Assistente I DAS 242-11
Lidiomar Souza Costa Lanzani SEMEC-CT Assistente I DAS 242-11
Lilian Alves Tostes SEMEC-CT Assistente I DAS 242-11
Lilian Beatriz da Silva Braga Pinto de A. 
Freitas SEMGAB Assistente I DAS 242-11
Lucas Caldas Kort Kamp SEMGAB Assistente I DAS 242-11
Lucia Elena Coleta dos Santos SEMTHPS Assistente I DAS 242-11
Luciana Francisca Alves de Moraes SEMGAB Assistente I DAS 242-11
Luciene Maria de Azevedo Mello SEMTHPS Assistente I DAS 242-11
Lucilene Soares da Costa SEMTIC Assistente I DAS 242-11
Lucimar da Conceicao Dutra SEMGAB Assistente I DAS 242-11
Luiz Antonio Tallarida SEMEL Assistente I DAS 242-11
Luiz Eduardo Cordeiro Carneiro SEMGAB Assistente I DAS 242-11
Luiz Freire dos Santos SEMGAB Assistente I DAS 242-11
Maeli Regiane Branco Monteiro SEMTHPS Assistente I DAS 242-11
Magno Vieira de Campos SEMAD Assistente I DAS 242-11
Manoel Sidnei Bohrer SEMOSP Assistente I DAS 242-11
Marcelo Costa da Silva SEMSA Assistente I DAS 242-11
Marcia Cristina Marinho Clein Cardoso SEMAD Assistente I DAS 242-11
Marcia Pereira Custodio SEMTHPS Assistente I DAS 242-11
Maria Assunção P de Mendonça SEMOSP Assistente I DAS 242-11
Maria Betania de Magalhães Marins SEMTIC Assistente I DAS 242-11
Maria da Glória de Aguiar Sérgio SEMSA Assistente I DAS 242-11
Maria da Graça da Silva SEDIMM Assistente I DAS 242-11
Maria da Penha Costa Rocha SEMTHPS Assistente I DAS 242-11
Maria de Loourdes Souza de Araujo SEMSA Assistente I DAS 242-11
Maria Dilva de Jesus Correia Viviani SEMAD Assistente I DAS 242-11
Maria Helena da Conceição Canema SEMOSP Assistente I DAS 242-11
Maria Ines Antunes Magalhaes SEMSA Assistente I DAS 242-11
Maria Ines da Silva Bento SEMAAP Assistente I DAS 242-11
Maria Isabel Garcia de Oliveira SEMTIC Assistente I DAS 242-11
Maria Jose da Silva SEMAD Assistente I DAS 242-11



                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 19                            BOLETIM OFICIAL      Nº 03 - MARÇO/2015

Maria Jose da Silva Setubal SEMSA Assistente I DAS 242-11
Maria Madalena da Silva Machado de 
Moraes SEMSP Assistente I DAS 242-11
Maria Madalena Gomes SEMTHPS Assistente I DAS 242-11
Marilane da Conceição Custódio SEMSA Assistente I DAS 242-11
Marilea dos Reis Souza SEMGAB Assistente I DAS 242-11
Marilza Francisca Fagundes da Silva SEMOSP Assistente I DAS 242-11
Marlene Amorim dos Santos SEMTHPS Assistente I DAS 242-11
Marlene Martins da Rocha SEMFA Assistente I DAS 242-11
Marlene Santana Sergio da Silva SEMAAP Assistente I DAS 242-11
Marlene Viana SEMGAB Assistente I DAS 242-11
Marli dos Santos SEMSA Assistente I DAS 242-11
Marlon Guimarães da Silva SEMTRAN Assistente I DAS 242-11
Marlon Souza Lopes SEMGAB Assistente I DAS 242-11
Matheus de Souza Andrade SEMSA Assistente I DAS 242-11
Mezael Xavier de Moura SEMTRAN Assistente I DAS 242-11
Mônica Margareth Quintino SEMGAB Assistente I DAS 242-11
Monica Sodre Pereira SEMAD Assistente I DAS 242-11
Natalia da Rocha Neves SEMSA Assistente I DAS 242-11
Neide de Oliveira Tavares de Abreu SEMTHPS Assistente I DAS 242-11
Nelson Fredman SEMOSP Assistente I DAS 242-11
Neydimar Cardoso Siqueira Viviani SEMTHPS Assistente I DAS 242-11
Nilton de Souza Ferreira SEMOSP Assistente I DAS 242-11
Noemia Monteiro Santos SEMTHPS Assistente I DAS 242-11
Norival Mendonça Cardoso SEMOSP Assistente I DAS 242-11
Pablo Coutinho Rodrigues SEMGAB Assistente I DAS 242-11
Raquel Antunes da Silva SEMEL Assistente I DAS 242-11
Raquel Freitas Dias SEMSA Assistente I DAS 242-11
Raquel Pires da Cunha SEMEL Assistente I DAS 242-11
Renan Crespo dos Santos SEMDEC Assistente I DAS 242-11
Renata da Conceição Azevedo SEMAD Assistente I DAS 242-11
Renato Silva da Conceição SEMGAB Assistente I DAS 242-11
Rhenan Soares dos Santos Jeronymo SEMGAB Assistente I DAS 242-11
Rondinelly da Conceicao SEMEC-CT Assistente I DAS 242-11
Rosangela da Silva SEMTHPS Assistente I DAS 242-11
Roseane Rosa Belizário SEMTHPS Assistente I DAS 242-11
Rosemari Rodrigues Galdino SEMEC-CT Assistente I DAS 242-11
Rosielle dos Santos Souza SEMEC-CT Assistente I DAS 242-11
Rosilene Camargo Alexandre Ramalho SEMTIC Assistente I DAS 242-11
Rosimele Conceição Graça SEMTHPS Assistente I DAS 242-11
Rosineia Nascimento da Conceição SEMGAB Assistente I DAS 242-11
Rosinete Viviani SEMFA Assistente I DAS 242-11
Rubens Silva Marins SEMOSP Assistente I DAS 242-11
Sara Pereira de Souza SEMFA Assistente I DAS 242-11
Sebastião de Castro de Souza SEMTRAN Assistente I DAS 242-11
Sergio Luiz Moura de Assis SEMSA Assistente I DAS 242-11
Sidineia da Silva Oliveira SEMTHPS Assistente I DAS 242-11
Silvana Dias Batista SEMGAB Assistente I DAS 242-11
Silvana Maria da Silva SEMAD Assistente I DAS 242-11
Simeia Mattos da Silva SEMTRAN Assistente I DAS 242-11
Simone da Silva Monteiro SEMAD Assistente I DAS 242-11
Simone da Silva Pereira SEMSA Assistente I DAS 242-11



                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 20                            BOLETIM OFICIAL      Nº 03 - MARÇO/2015

Cirlei da Conceição Rangel SEMAAP Assistente I DAS 242-11
Sueli Ferreira da Silva SEMSA Assistente I DAS 242-11
Suely da Silva Santos SEMFA Assistente I DAS 242-11
Tatiane Vianna Medeiros SEMAD Assistente I DAS 242-11
Thaíz Bernardino de Souza Moraes SEMGAB Assistente I DAS 242-11
Thamiris Soares Nunes da Silva SEMSA Assistente I DAS 242-11
Uilma de Almeida SEMSA Assistente I DAS 242-11
Valdeci Rosa de Oliveira SEMAAP Assistente I DAS 242-11
Valdei Medeiros da Silva SEMSP Assistente I DAS 242-11
Valeria Pereira dos Santos SEMTHPS Assistente I DAS 242-11
Vanda Silva de Andrade SEMSA Assistente I DAS 242-11
Wanderlub Lacerda Bezz Torres SEMAD Assistente I DAS 242-11
Wanderlúbia Falazão dos Santos SEMSA Assistente I DAS 242-11
Wanderson Ferreira Guimarães SEMTRAN Assistente I DAS 242-11
Wuanderson Coelho da Silva SEMTRAN Assistente I DAS 242-11
Zenilda Fontes Pinheiro SEMAD Assistente I DAS 242-11

Rafael Pinto da Silva SEMGAB
Assistente Operacional de Defesa 
Civil I DAS 241-10

João Rodrigues da Faria SEMAD Chefe da Divisão de Compras I DAS 202-7
Sonia Maria Cruz da Cinceição SEMGAB Chefe Gabinete I DAS 203-7
Ricardo Vergilio de Azevedo SEMSP Comandante Guarda Municipal I DAS 205-7

Marcos Alexandre Paulo CGM
Controlador Adjunto de Gestão 
Pública I DAS 207-7

João de Oliveira Castelo Branco CGM Controlador Geral Adjunto I DAS 206-7
Sirlene Amaral dos Santos SEMTHPS Coordenador da Casa Adolescente I DAS 236-9
Marinéia Rodrigues de Oliveira Silva SEMTHPS Coordenador da Casa Passagem I DAS 237-9
Ronilson Santos Silva SEMDEC Coordenador de Defesa Civil I DAS 219-7

Jocenildo Pinheiro de Andrade SEMTIC
Coordenador de Indústria e 
Comércio I DAS 209-7

Luiz Claudio Gimenez Ferreira SEMPPD Coordenador Municipal Antidroga I DAS 208-7
Ben Hur David SEMGAB Corregedor I DAS 226-8

Adriano Oliveira dos Santos SEMAAP
Diretor de Agrop.e Foremento à 
Produção I DAS 239-9

Alexandro Branco de Almeida SEMEL Diretor de Lazer I DAS 239-9
Aloisio dos Santos Alves CGM Diretor de Auditoria Geral I DAS 239-9
Ana Fatima Carvalho Christiano Silva SEMTHPS Diretor de Habitação I DAS 239-9
Andrea Coelho Rocha SEMTHPS Diretor de Trabalho I DAS 239-9
Anselmo Coutinho do Carmo SEMTRAN Diretor de Sinalização I DAS 239-9
Carlos Cesar Mariano SEMFA Diretor de Fiscalização I DAS 239-9

Evandro Vieira de Oliveira SEMGAB
Diretor de Tecnologia da 
Informação I DAS 239-9

Francisco Nilson Nogueira Lima SEMEC-CT Diretor de Ciência e Tecnologia I DAS 239-9

George Felipe Magalhães da Silva  Azevedo SEMFA
Diretor de Apoio ao Contencioso 
Fiscal I DAS 239-9

Gracil de Araújo Quintanilha SEMG Diretor de Políticas Sociais I DAS 239-9
Inacio Gomes Campos de Araujo SEMFA Diretor de Apoio à Dívida Ativa I DAS 239-9

Isabela Mello dos Santos SEMTHPS
Diretor de Programas para a 
Juventude I DAS 239-9

Jaime Ferreira Rodrigues SEMMA Diretor de Parques e Jardins I DAS 239-9
Jalmir Bragança da Conceição Junior SEMEL Diretor de Esportes I DAS 239-9

Jarajadassa Pereira de Sena SEMTRAN
Diretor de Transporte e Manutenção
I DAS 239-9

Jose Carlos Reis da Silva SEMFA Diretor de Arrecadação I DAS 239-9
José Jailton Corrêa Leite SEMFA Diretor de Tributação I DAS 239-9



                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 21                            BOLETIM OFICIAL      Nº 03 - MARÇO/2015

Julio Cesar Santiago Dias SEMSP Diretor de Fiscalização I DAS 239-9
Jurema Maria da Conceição SEMAAP Diretor de Pesca de Fiscalização I DAS 239-9
Leandro de Abreu Lima CGM Diretor de Análise de Processos I DAS 239-9
Lucas Madureira da Silva SEMGAB Diretor de Cerimonial e Eventos I DAS 239-9
Luiz Carlos Souza dos Santos SEMAD Diretor de Material e Patrimônio I DAS 239-9

Luma Rosalina Lopes SEMMA
Diretor de Proj. O. Técnica e 
Ficalização I DAS 239-9

Lygia Maria dos Santos Alcantara SEMEC-CT
Diretor de Est. Controle e 
Planejamento I DAS 239-9

Marcel da Silva Magalhães SEMOSP Diretor de Obras e Fiscalização I DAS 239-9

Mauricio dos Santos Braga SEMAAP
Diretor de S. de Campo e 
Mecanizados I DAS 239-9

Monica de França Albuquerque Paulo SEMAAP Diretor de Serviço Administrativo I DAS 239-9
Nandia Magalhães Xavier Menezes SEMTIC Diretor de Turismo I DAS 239-9
Priscila de Carvalho Cunha Camargo da 
Silva SEMPDE

Diretor de Plan. Orçamentário e 
Financeiro I DAS 239-9

Rhana Viana Braga de Souza SEMTHPS Diretor de Promoção Social I DAS 239-9
Roseli da Silva Campos SEMEC-CT Diretor de Cultura I DAS 239-9
Susani de Souza Gomes SEMSA Diretor de Recursos Humanos I DAS 239-9

Thiago da Silva Guimaraes SEMSP
Diretor do Departamento Mun. de 
Trânsito I DAS 239-9

Valquiria Ferreira Ramos Schumaker SEMSA Diretor de Saúde Coletiva I DAS 239-9
Vanessa Cardoso Lemos da Cunha SEMEC-CT Diretor de Educação I DAS 239-9
Wander Luis Borges Braga SEMFA Diretor de Cadastro I DAS 239-9

Wladimir Delphino da Silva SEMTRAN
Diretor de Fiscalização e Transporte
I DAS 239-9

Eliane da Conceição Freitas dos Santos Silva SEMFA Gerente de Contabilidade I DAS 227-8
Sandro Coelho Lemos SEMGAB Gerente de Expediente I DAS 227-8

Silvana Valviesse de Moura SEMAD
Gerente Adm. de Recursos 
Humanos I DAS 227-8

Breno de Lima Caputo Filho SEMFA Gerente Financeiro I DAS 229-8
Luana da Cunha Pereira SEMPDE Gerente Projetos I DAS 228-8
Ivanil Antunes Viana SEMSP Inspetor Municipal Ambiental I DAS 238-9
Karinna Oliveira Araujo da Silva SEMGAB Ouvidor I DAS 230-8
Valmar da Silva Dias SEMFA Procurador Fiscal I DAS 212-7
Guilherme de Mello Lopes PGM Procurador Geral Adjunto I DAS 213-7
Emerson Santos Leite PGM Procurador Judicial I DAS 214-7

Debora Maria Guimarães Machado Ribeiro PGM
Procurador Jurídico-Administrativo 
I DAS 215-7

Vinicius Braga Ribeiro SEMSP
Subcomandante da Guarda 
Municipal I DAS 232-8

Marcolino Afonso Ferreira SEMGAB Subcoordenador de Defesa Civil I DAS 240-9

Mauro Fernando de Carvalho Peixoto SEMAD
Subsecretário Municipal de 
Administração DAS 101-1

Erica Guimarães Oliveira da Fonseca SEMSA
Superintendente Exec. da 
Policlínica I DAS 217-7

Rosalia Bessa Marques Carvalho SEMSA
Superintendente Exec. Atenção Bas.
Saúde I DAS 217-7

Josiane Ferreira da Silva SEMSA Supervisor de Atenção Básica I DAS 233-8

Wallace Soares Costa SEMSA
Supervisor das Unidades Básicas de
Saúde I DAS 233-8

Leandro Viana Antunes Pinheiro SEMFA Tesoureiro Geral Adjunto I DAS 218-7
Felipe de Souza Alencar SMTU Assessor Jurídico I DAS 202-8
Weckemandjord Falcão Walviesse SMTU Assessor Administrativo I DAS 203-8
Alex Sanders Ferreira da Silva SMTU Gerente I DAS 201-7



                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 22                            BOLETIM OFICIAL      Nº 03 - MARÇO/2015

Rosilane Brum Cler Cunha IPSJ Presidente – IPSJ CGAP 01
Marlene Cordeiro Dias IPSJ Gerente Administrativo e Financeiro DAS 101-1
Marilúcia Nascimento Garcia Souza IPSJ Gerente de Benefício e Seguridade DAS 101-1

Gabinete do Prefeito, 09 de março de 2015.

PORTARIA Nº 103/2015

Rescindir o Contrato de Locação de Serviços nº 036/13, de  ALINE PEREIRA LOPES, matrícula nº 3.147/0,

Técnica de Enfermagem - ESF, da Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, a partir do dia 01 de Fevereiro do

corrente ano, conforme Procedimento Administrativo nº 2.253/15.

Gabinete do Prefeito, 09 de março de 2015.

PORTARIA Nº 104/2015

Prorrogar por 01 (um) ano a Licença para Tratar de Interesses Particulares, sem remuneração, concedida pela

Portaria nº 199/14, à servidora ELAINE CRISTINA DA CRUZ JORGE, Professor Docente I - Matemática, matrícula

2.833/9, a partir de 01 de Abril do corrente ano, nos termos do art. 87 da Lei Complementar nº 17, de 22 de Janeiro de

1998, conforme decidido no Procedimento Administrativo nº 2.361 de 09 de Março de 2015.

Gabinete do Prefeito, 09 de março de 2015.

PORTARIA Nº 105/2015

Designar TIAGO DE SOUZA GOMES, Subsecretário Municipal e Turismo, Indústria e Comércio, símbolo DAS-

101-1, matrícula nº 4.771/6, para atuar como gestor nas contratações decorrentes da Ata de Registro de Preços nº 05/2014

– FUMTUR – Pregão Presencial SRP nº 05/2014, em substituição a Marcos Antonio Gomes do Nascimento, conforme

Procedimento Administrativo nº 2.294/15.

Gabinete do Prefeito, 09 de março de 2015.

PORTARIA Nº 106/2015

Rescindir o Contrato de Locação de Serviços nº 026/13, de GUSTAVO FONTENELE DE BRITO, matrícula nº

5.672/3, Médico Plantonista, da Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, a partir do dia 01 de Fevereiro do

corrente ano, conforme Procedimento Administrativo nº 2.461/15.

Gabinete do Prefeito, 13 de março de 2015.

PORTARIA Nº 107/2015

Rescindir o Contrato de Locação de Serviços nº 019/14, de  PAULO SAMPAIO DE OLIVEIRA, matrícula nº

5.654/5,  Médico Plantonista,  da Secretaria  Municipal  de Saúde e Assistência Social,  a partir  do dia 01 de Março do

corrente ano, conforme Procedimento Administrativo nº 2.471/15.

Gabinete do Prefeito, 13 de março de 2015.



                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 23                            BOLETIM OFICIAL      Nº 03 - MARÇO/2015

PORTARIA Nº 108/2015

Prorrogar,  nos  termos  do  Procedimento  Administrativo  nº  2.135/15,  o  prazo  de  conclusão  dos  trabalhos  da

comissão de instituída pela Portaria nº 070/2015, por 30 (trinta) dias, devendo concluir suas atividades com a apresentação

do respectivo relatório final, em conformidade com o art. nº 140, parágrafo único, da Lei Complementar nº 17/98.

Gabinete do Prefeito, 13 de março de 2015.

PORTARIA Nº 109/2015

Nomear  DÉBORA SILVA DE SOUZA,  a partir  de  09 de  Março  do corrente  ano, para  exercer  o  cargo  em

comissão de Assistente I, símbolo DAS 242-11, na Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Pesca, tornando

sem efeito a Portaria nº 098/15, a partir da mesma data.

Gabinete do Prefeito, 13 de março de 2015.

PORTARIA Nº 110/2015

Nomear ROSEMARI RODRIGUES GALDINO, a partir de 02 de Março do corrente ano, para exercer o cargo

em comissão de Assistente I, símbolo DAS 242-11, na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia,

tornando sem efeito a Portaria nº 093/15, a partir da mesma data.

Gabinete do Prefeito, 13 de março de 2015.

PORTARIA Nº 111/2015

Nomear MARINEZ MARIA DA CONCEIÇÃO, a partir de 09 de Março do corrente ano, para exercer o cargo

em comissão de Assistente I,  símbolo DAS 242-11,  na Secretaria  Municipal  de  Agricultura,  Abastecimento e Pesca,

tornando sem efeito a Portaria nº 094/15, a partir da mesma data.

Gabinete do Prefeito, 13 de março de 2015.

PORTARIA Nº 112/2015

Nomear  LEIDY DAIANA MARTINS AMORIM BORGES,  a partir  de 02 de Março  do corrente ano, para

exercer o cargo em comissão de Assistente I, símbolo DAS 242-11, na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência

e Tecnologia, tornando sem efeito a Portaria nº 095/15, a partir da mesma data.

Gabinete do Prefeito, 13 de março de 2015.

PORTARIA Nº 113/2015

Nomear  JOSÉ ANTONIO MOREIRA,  a  partir  de  02  de  Março  do  corrente  ano, para  exercer  o  cargo  em

comissão de Assistente I, símbolo DAS 242-11, na Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Pesca, tornando

sem efeito a Portaria nº 096/15, a partir da mesma data.

Gabinete do Prefeito, 13 de março de 2015.



                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 24                            BOLETIM OFICIAL      Nº 03 - MARÇO/2015

PORTARIA Nº 114/2015

Cancelar permuta da servidora Lédia Falcão Amorim, Professor Docente II – 1º ao 5ºano, matrícula 462/6, com

Liane Garcia da Silva Gomes, da Prefeitura Municipal de Rio Bonito, concedida pela Portaria nº 056/14, nos termos do

art. 89, da Lei Complementar nº 17/98, conforme Procedimento Administrativo nº 2.575/15.

Gabinete do Prefeito, 13 de março de 2015.

PORTARIA Nº 115/2015

Cancelar  permuta  da  servidora  Neruza  Araújo  Duarte  Barboza,  Professor  Docente  II  –  Educação  Infantil,

matrícula 3.338/3,  com  Cristiane Oliveira Jardim, da Prefeitura Municipal  de Rio Bonito,  concedida pela Portaria  nº

060/14, nos termos do art. 89, da Lei Complementar nº 17/98, conforme Procedimento Administrativo nº 2.575/15.

Gabinete do Prefeito, 17 de março de 2015.

PORTARIA Nº 116/2015

Cancelar  permuta  da  servidora  Leda Maria  Tavares  Viana  dos  Prazeres,  Orientador  Educacional,  matrícula

4.912/3, com Eliane Gomes Ribeiro Rangel, da Prefeitura Municipal de Araruama, concedida pela Portaria nº 460/14, nos

termos do art. 89, da Lei Complementar nº 17/98, conforme Procedimento Administrativo nº 2.575/15.

Gabinete do Prefeito, 17 de março de 2015.

PORTARIA Nº 117/2015

Cancelar  permuta  da  servidora  Alexandra  Cláudia  dos  Santos  Souza,  Professor  Docente  II  –  1º  ao  5ºano,

matrícula 3.355/3, com Elisângela da Costa Moraes Gonçalves, da Prefeitura Municipal de Rio Bonito, concedida pela

Portaria  nº 062/14,  nos termos do art.  89,  da Lei  Complementar nº 17/98,  conforme Procedimento Administrativo nº

2.575/15.

Gabinete do Prefeito, 17 de março de 2015.

PORTARIA Nº 118/2015

Rescindir o Contrato de Locação de Serviços nº 749/13, de JÚLIO CÉSAR HORÁCIO DE SOUZA KOHEN,

matrícula nº 4.097/5, Médico Ambulatório, da Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, a partir do dia 01 de

Março do corrente ano, conforme Procedimento Administrativo nº 2.902/15.

Gabinete do Prefeito, 24 de março de 2015.

PORTARIA Nº 119/2015

Rescindir o Contrato de Locação de Serviços nº 748/13, de JÚLIO CÉSAR HORÁCIO DE SOUZA KOHEN,

matrícula nº 4.166/1, Médico Ambulatório, da Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, a partir do dia 01 de

Março do corrente ano, conforme Procedimento Administrativo nº 2.902/15.

Gabinete do Prefeito, 24 de março de 2015.



                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 25                            BOLETIM OFICIAL      Nº 03 - MARÇO/2015

PORTARIA Nº 120/2015

Nomear, JÚLIO CÉSAR HORÁCIO DE SOUZA KOHEN, a partir do dia 01 de Março do corrente ano, para

cumprir estágio probatório no cargo de  Médico Ambulatório - Ultrassonografista, tendo em vista sua habilitação em

Concurso  Público  realizado  no  ano  de  2012  e  considerado  apto  pela  junta  médica  oficial  conforme  Procedimento

Administrativo nº 9.751/14 e conforme decidido no Procedimento Administrativo nº 3.395/13, com lotação na Secretaria

Municipal de Saúde e Assistência Social.

Gabinete do Prefeito, 24 de março de 2015.

PORTARIA Nº 121/2015

Exonerar GILBERTO JUNIOR CURCIO PINTO, matrícula nº 3.897/0, a partir do dia 20 de Março do corrente

ano, do cargo em comissão de Assistente I, símbolo DAS 242-11, da Secretaria Municipal de Defesa Civil.

Gabinete do Prefeito, 24 de março de 2015.



                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 26                            BOLETIM OFICIAL      Nº 03 - MARÇO/2015

 

I – Conceder Férias:

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO
REFERENTE AO 

EXERCÍCIO
N ° 

PROCESSO

02/03/15 31/03/15 ADRIANA LEAL EST HEL GOMES 2857/6 AT END. CONS. DENT ÁRIO 2014 23/15

02/03/15 31/03/15 ADRIANA P EREIRA DOS SANT OS 2918/1 AGENT E ADMINIST RAT IVO 2015 319/15

02/03/15 31/03/15 ADRIANA P IRES DA ROCHA GOMES 2677/8 AG. COMUNIT ÁRIO DE SAÚDE 2015 11069/14

16/03/15 14/04/15 ADRIANO OLIVEIRA MACEDO 5207/8 ENFERM EIRO 2014 1447/15

23/03/15 21/04/15 ALDAIR JOSE DA CONCEIÇÃO 1046/4 T RABALHADOR BRAÇAL 2012 1798/15

01/03/15 30/03/15 ALESSANDRO GUIMARÃES OLIVEIRA 5241/8 GUARDA MUNICIP AL 2015 301/15

30/03/15 28/04/15 ALOISIO DOS SANT OS ALVES 2232/2 DIGIT ADOR 2015 934/15

01/03/15 30/03/15 AMANDA DINIZ DA SILVEIRA SILVA 3800/8 AG. COMUNIT ÁRIO DE SAÚDE 2015 769/15

19/03/15 17/04/15 AMILSON CARVALHO VIVIANE 315/8 P EDREIRO 2014 1799/15

19/03/15 17/04/15 ANA MARIA DE SOUZA REGE 934/2 AG. SERV. DIVERSOS 2013 1552/15

09/03/15 07/04/15 ANDERSON CARLOS NEVES FIGUEIREDO 2142/3 AGENT E COMBAT E AS ENDEMIAS 2014 1104/15

09/03/15 07/04/15 ANGELO MAXIM O VIEIRA ANT UNES 4302/8 AGENT E COMBAT E AS ENDEMIAS 2014 1106/15

04/03/15 02/04/15 ANT ONIO CESAR SANT A ROSA SOARES DE OLIVEIRA 1299/8 MEDICO P LANT ONIST A 2014 1315/15

02/03/15 31/03/15 ASENIL DA CONCEIÇÃO MACHADO 784/6 AG. SERV. DIVERSOS 2013 11057/14

16/03/15 14/04/15 BEAT RIZ LOP ES SILVA 4416/4 ENFERM EIRO 2014 1446/15

09/03/15 07/04/15 BET ANIA DOS SANT OS MOT A 5390/2 AGENT E COMBAT E AS ENDEMIAS 2014 1105/15

02/03/15 31/03/15 BRUNO ROLLEMBERG P EREIRA 2844/4 ENFERM EIRO 2014 898/15

24/03/15 22/04/15 CARM EM LUCIA GARCIA NASCIM ENT O MUNIZ 2230/6 AG. SERV. DIVERSOS 2015 813/15

03/03/15 01/04/15 CELIO ROBERT O RODRIGUES DA SILVA FILHO 5198/5 T ECNICO EM RADIOLOGIA 07/09/14 a 06/03/15 1885/15

02/03/15 31/03/15 CLEBER FONSECA REIS JUNIOR 1003/0 MOT ORIST A 2015 11883/14

02/03/15 31/03/15 CRIST IANE DAVID GABARDO 5570/0 AGENT E COMBAT E AS ENDEMIAS 2015 57/15

23/03/15 21/04/15 DANIEL JACINT HO DA MOT T A 187/2 T RABALHADOR BRAÇAL 2012 1797/15

02/03/15 31/03/15 DANUSE MELLO COLUCCI COELHO 5442/9 MÉDICO AMBULAT ÓRIO 2014 11375/14

01/03/15 30/03/15 DAVI SANT OS DA SILVA 1029/4 P INT OR 2010 759/15

31/03/15 29/04/15 DAVI SANT OS DA SILVA 1029/4 P INT OR 2011 759/15

09/03/15 07/04/15 DOUGLAS KNUP P  DA SILVA 4303/6 AGENT E COMBAT E AS ENDEMIAS 2014 1099/15

11/03/15 09/04/15 DURVALINO P EREIRA DOS SANT OS 1936/4 T RABALHADOR BRAÇAL 2011 156/15

03/03/15 01/04/15 EDSON FRANCISCO DA SILVA 2634/4 AUX.DE SERVIÇOS GERAIS 2015 2173/15

04/03/15 02/04/15 ELIET E CARVALHO P IRES 1407/9 NUT RICIONIST A 2015 1319/15

01/03/15 30/03/15 ELIZEU HERINGER ESP INDOLA 5352/0 AG. COMUNIT ÁRIO DE SAÚDE 2014 11278/14

10/03/15 08/04/15 EMMANOEL ANDERSON COUT INHO DO CARMO 5529/8 COORDENADOR 2014 1551/15

02/03/15 31/03/15 EUNA ALVES CORDEIRO 3761/3 FONOAUDIÓLOGO 2015 460/15

09/03/15 07/04/15 FABIANA DA SILVA BELO 5375/9 AG. COMUNIT ÁRIO DE SAÚDE 2014 1309/15

01/03/15 30/03/15 FARLEY SOARES DE SOUZA W ALVIESSE CORREIA 4429/6 GUARDA MUNICIP AL 2014 298/15

16/03/15 14/04/15 FERNANDA GARCIA P . FREIT AS 2614/0 AG. COMUNIT ÁRIO DE SAÚDE 2014 1651/15

16/03/15 14/04/15 FLAVIA MARIA MONT EIRO DA SILVA 3361/8 INSP ET OR DE ALUNOS 2015 59/2015

16/03/15 14/04/15 FLAVIA MARIA MONT EIRO SILVA 3361/8 INSP ET OR DE ALUNOS 2015 059/15

06/03/15 04/04/15 GLAUCIA REGINA P . FERREIRA 764/1 M ÉDICA 2011 1412/15

09/03/15 07/04/15 ISABEL CRIST INA OSCAR RANGEL 3615/3 AGENT E COMBAT E AS ENDEMIAS 2014 1101/15

10/03/15 08/04/15 JOAO P AULO DA CONCEIÇÃO CUNHA 5549/2 GUARDA MUNICIP AL 2014 83/15

06/03/15 04/04/15 JOCIRLENE SOARES AP ICELO 5189/6 T ÉCNICO DE LABORAT ÓRIO 2015 1211/15

01/03/15 30/03/15 JOSE MARIO DA MOT T A BRUNO 2151/2 MÉDICO P SIQUIAT RA 2015 7167/14

01/03/15 30/03/15 JOSE MARIO DA MOT T A BRUNO 1811/2 MÉDICO P SIQUIAT RA 2014 7167/14

23/03/15 21/04/15 KARLLA T HAINA FARIA SABINO 4090/8 ASSIST ENT E 01 2015 0808/14

04/03/15 02/04/15 LEANDRO BARROS BAST OS DA SILVA 5195/0 T ÉCNICO RADIOLOGIA 2° SEM 2014 1207/15

05/03/15 03/04/15 LEONEL CARVALHO DA SILVA 4797/0 P ROFESSOR EPS 2015 1287/15

01/03/15 30/03/15 LET ICIA DINIZ DE SOUZA 4586/1 T ÉCNICO DE ENFERMAGEM 2015 684/15

31/03/15 29/04/15 LUANA SIMNASSI RANGEL 3691/6 AGENT E ADMINIST RAT IVO 2015 1652/15

01/03/15 30/03/15 LUANA VALERIA ANDRADE M ACHADO 3695/1 ENFERM EIRO 2014 11169/14

01/03/15 30/03/15 LUCIANA FIRM INO P ONCE 4167/0 MEDICO AMBULAT ÓRIO 2014 11095/14

02/03/15 31/03/15 LUCILIA RAM OS NEGREIROS MARINHO 2888/6 SERVENT E 2014 11994/14

30/03/15 28/04/15 LYA MAGALHÃES P INT O P EREIRA 4235/8 MEDICO GERIAT RA 2014 1205/15

01/03/15 30/03/15 MAIRA LEIT E ROSINA 2596/8 MÉDICO AMBULAT ÓRIO 2014 022/15

02/03/15 31/03/15 MARCIA MARIA DE SOUZA 406/5 PROFESSOR DOCENT E II 2013 953/15

09/03/15 07/04/15 MARCORELHO ALVARENGA DA SILVA 5383/0 AGENT E COMBAT E AS ENDEMIAS 2014 1097/15

16/03/15 14/04/15 MARCOS ANT ONIO DE P AULA SERP A 2988/2 MOT ORIST A 2012 1616/15

30/03/15 28/04/15 MARIA DA P ENHA COST A ROCHA 2219/5 ASSIST ENT E 01 2014 996/15

01/03/15 30/03/15 MARIA DA ROCHA MACEDO ARAUJO 605/0 AUX. DE ENFERMAGEM 2012 899/15

05/03/15 03/04/15 MARIA DAS NEVES DE OLIVEIRA 977/6 SERVENT E 2014 2290/15

01/03/15 30/03/15 MARIA DULCE DE SOUZA GERK 653/0 MEDICO P LANT ONIST A 2015 1617/15

01/03/15 30/03/15 MARIA JOSE DO NASCIM ENT O 2072/9 SERVENT E 2011 11884/14

10/03/15 08/04/15 MARIA MART A JOSE OSCAR 1508/3 PROFESSOR DOCENT E II 2015 1500/15

10/03/15 08/04/15 MARIA PIRES DE NOVAES 1198/3 AGENT E ADMINIST RAT IVO 2015 1525/15

01/03/15 30/03/15 MARILET E ANCELINO DE SOUZA 4818/6 ENFERM EIRO 2014 11378/14

01/03/15 30/03/15 MARINA SILVA DA ROCHA AM ARAL 5381/3 AGENT E COMUNIT ÁRIO DE SAÚDE 2014 11066/14

05/03/15 03/04/15 MARLET E DOS SANT OS B. MONJELLOS DE MAT T OS 1578/4 COORDENADOR 2014 1210/15

     PORTARIA Nº  122/2015

           O PREFEITO MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO 
USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHESÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 99, INCISO II,
ALÍNEA “ a ”, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, E ARTIGOS 74 E 84 DA LEI
COMPLEMENTAR Nº 17/98 (ESTATUTO DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS
MUNICIPAIS), e PORTARIA Nº 748/13, QUE DELEGA COMPETÊNCIA,



                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 27                            BOLETIM OFICIAL      Nº 03 - MARÇO/2015

CÂMARA MUNICIPAL DE SILVA DE SILVA JARDIM

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, ETC...

RESOLVE:

PORTARIA Nº 001/2015

EXONERAR, a partir de 31 de dezembro do ano de 2014, os Senhores MARCELO DÁRIO DE SÁ – Controlador
Interno do Poder Legislativo – Símbolo-DAS-101-1, Dr. RAFAEL DA SILVA CORTES FREITAS – Procurador Geral do
Poder Legislativo – Símbolo-DAS-101-1 e ANDERSON DOUGLAS DA SILVA XAVIER – Chefe de Gabinete do Poder
Legislativo – Símbolo-DAS-101-1, nomeados para exercerem os Cargos em Comissão, deste Poder Legislativo. 

Câmara Municipal de Silva Jardim, 05 de  janeiro  de 2015.

PORTARIA Nº 002/2015

EXONERAR,  a  partir  de  31  de  dezembro  do  ano  de  2014,  os  ocupantes  dos  Cargos  em Comissão,  abaixo
relacionados:

I  –  Assessora  Parlamentar  Especial  I,  Símbolo  –  DAS-102-2  –  Srª.  ALINE  CRISTINA  CARDOZO
GARCIA.

01/03/15 30/03/15 MAURICIO MAGALHÃES GOULART 5391/0 T ECNICO ELET ROENCEFALOGRAMA 2014 11991/14

02/03/15 31/03/15 MICHELE BRAGA DE OLIVEIRA 2322/1 ENFERMEIRO 2014 11646/14

15/03/15 13/04/15 NADIR OLIVEIRA DA SILVA 1094/4 SERVENT E 2012 1448/15

02/03/15 31/03/15 NELSON FREDMAN 4871/2 ASSIST ENT E 02 2015 1344/15

02/03/15 31/03/15 NILSON SET UBAL DA SILVA JUNIOR 1988/7 ASSESSOR T ECNICO 2015 12000/14

01/03/15 30/03/15 NIZET E MELLO DOS SANT OS 179/1 PROFESSOR DOCENT E II 2015 1395/15

10/03/15 08/04/15 PAULO ROBERT O ALVES 5580/8 GUARDA MUNICIPAL 2015 084/15

02/03/15 31/03/15 RIT A DE CASSIA MAGALHAES P INT O 362/0 SERVENT E 2014 731/15

09/03/15 07/04/15 ROGERIA DA SILVA MARINS 5392/9 AGENT E COMBAT E AS ENDEMIAS 2014 1098/15

14/03/15 12/04/15 RONALDO DE OLIVEIRA ALVES 2053/2 T ÉC EM RADIOLOGIA 2º SEM. 2014 11647/15

04/03/15 02/04/15 ROSELI A. SCHUMACKER LOPES 2413/9 PROFESSOR DOCENT E II 2012 101/15

01/03/15 30/03/15 ROSIMAR P ERES DE MORAES 5366/0 AG. COMUNIT ÁRIO DE SAÚDE 2014 11277/14

09/02/15 10/03/15 SUELI FREIT AS DE CAST RO 853/2 SERVENT E 2013 11266/2014

30/03/15 28/04/15 SUZET E DA SOLIDADE BARBOSA 3129/1 T ECNICO DE ENFERMAGEM 2014 1998/15

09/03/15 07/04/15 T HAMIRES VALVIESSE DOS SANT OS GONÇALVES 5351/1 AGENT E COMBAT E AS ENDEMIAS 2014 1102/15

05/03/15 03/04/15 VALCEA LIMA DE MENDONÇA 5419/4 T ECNICO EM ENFERMAGEM 2014 1307/15

02/03/15 31/03/15 VERA LUCIA ROSA PEREIRA 796/0 SERVENT E 2015 11948/14

I – Conceder Licença Prêmio por Assiduidade:

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO
REFERENTE AO 

PERÍODO
Nº PROCESSO

01/03/15 29/05/15 ADRIANA LUCIA BARROSO 3023/6 COZINHEIRA 04/05/04 A 03/05/09 219/15

02/03/15 30/05/15 ELENICE DIAS DE ARAUJO PINHEIRO 920/2 PROFESSOR DOCENT E II 11/04/04 A 10/04/09 986/15

02/03/15 30/05/15 FABIO CARDOSO FERNANDES 1034/0 AUX. DE LABORAT ÓRIO 01/05/07 A 30/04/12 688/15

09/03/15 06/06/15 IRACEMA JOAQUINA DA FONSECA 924/5 PROFESSOR DOCENT E II 03/11/03 A 02/11/08 1507/15

09/03/15 06/06/15 IRACEMA JOAQUINA DA FONSECA 3031/7 PROFESSOR DOCENT E II 11/05/04 A 10/05/09 1507/15

03/03/15 31/05/15 KELI MELO GONÇALVES 2822/3 P ROFESSOR EDUC INFALT IL 01/10/08 A 30/09/13 987/15

02/03/15 30/05/15 NEDIMAR CARVALHO DOS SANT OS DE MELLO 4343/5 PROFESSOR DOCENT E II 02/03/09 A 01/03/14 1167/15

01/03/15 29/05/15 OZENILSO RODRIGUES NET T O 345/0 T RABALHADOR BRAÇAL 03/08/09 A 02/08/14 1166/15

    Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 31 de março  de 2015.



                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 28                            BOLETIM OFICIAL      Nº 03 - MARÇO/2015

II  -  Assessor  Parlamentar  Especial  II,  Símbolo  DAS-103-3  –   ALVACIR  CARVALHO  JÚNIOR  e 
SÉRGIO CUNHA BISCÁCIO.

III – Assessora Parlamentar, Símbolo DAS – 107-5 – Srª. TÂNIA PAULA COUTINHO.

Câmara Municipal de Silva Jardim, 05 de janeiro de 2015.

PORTARIA Nº 003/2015

NOMEAR,  a  partir  desta  data,  a  Srª.  REGINA  DA  SILVEIRA  SANTIAGO,  Oficial  Legislativo,  a  Srª.
ALZIMIRA GENTIL CALAZANS PACHECO, Oficial de Atas e a Srª. ALINE CRISTINA CARDOZO GARCIA,
Assessora Parlamentar Especial I -DAS-102-2, para sob a Presidência da primeira, constituir a Comissão Permanente de
Licitação, conforme determina o Art. 51, caput da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores.

Câmara Municipal de Silva Jardim, 05 de  janeiro de 2015.

PORTARIA Nº 004/2015

DESIGNAR ,  a partir desta data, a Srª.  REGINA DA SILVEIRA SANTIAGO, Oficial Legislativo, para atuar
como Pregoeira nas Licitações na Modalidade de Pregão, a Srª. ALZIMIRA GENTIL CALAZANS PACHECO, Oficial
de  Atas  e  a  Srª.  ALINE CRISTINA CARDOZO GARCIA,  Assessora  Parlamentar  Especial  I  –  DAS-102-2,  para
atuarem na Equipe de Apoio nas Licitações na Modalidade de Pregão.

Câmara Municipal de Silva Jardim, 05 de  janeiro de 2015.

PORTARIA Nº 005/2015

NOMEAR,  a  partir  desta  data,  a  Srª.  REGINA  DA  SILVEIRA  SANTIAGO,  Oficial  Legislativo,  a  Srª.
ALZIMIRA GENTIL CALAZANS PACHECO, Oficial de Atas e a Srª. ALINE CRISTINA CARDOZO GARCIA,
Assessora Parlamentar Especial I – DAS-102-2, para sob a Presidência da primeira, constituir a Comissão de Avaliação de
Imóveis, a fim de avaliar o valor de mercado de locação do imóvel, localizado na Rua Silva Jardim, nº 271 – Centro desta
Cidade, com inscrição Municipal nº 743-0, em complemento ao Art. 24, X, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,
podendo se valer de laudo de Corretor Imobiliário.

Câmara Municipal de Silva Jardim, 05 de janeiro  de 2015.

PORTARIA Nº 006/2015

NOMEAR, a partir desta data, o Sr. MARCELO DÁRIO DE SÁ, brasileiro, casado, Técnico em Contabilidade,
CI.  nº 060812260-IFP e CRC nº RJ-066585-0,  para  exercer  o  Cargo  em Comissão de Controlador  Interno do Poder
Legislativo, Símbolo DAS-101-1.

Fica concedida a Gratificação de Representação de Gabinete no percentual de 65% (Sessenta e cinco por cento)
sobre o seu vencimento.

Câmara Municipal de Silva Jardim, 05 de  janeiro de 2015.

PORTARIA Nº 007/2015

NOMEAR,  a  partir  desta  data,  o  Dr.  RAFAEL DA SILVA  CORTES FREITAS,  brasileiro,  casado,  C.I.  nº
107846438 – IFP e CPF nº 101.205.327-00, OAB/RJ sob nº 162223, para exercer o Cargo em Comissão de Procurador
Geral do Poder Legislativo, Símbolo – DAS-101-1.



                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 29                            BOLETIM OFICIAL      Nº 03 - MARÇO/2015

Fica concedida a Gratificação de Representação de Gabinete no percentual de 65% (Sessenta e cinco por cento)
sobre o seu vencimento.

Câmara Municipal de Silva Jardim, 05 de janeiro  de 2015.

PORTARIA Nº 008/2015

NOMEAR,  a  partir  desta  data,  o  Sr.  VAGNER  RANGEL  DOS  SANTOS,  Brasileiro,  Divorciado,  C.I.  nº
11.216.588 – 1 DETRAN e CPF nº 090244867 - 69, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar Especial
I, Símbolo- DAS -10-2-2, deste Poder Legislativo.

Câmara Municipal de Silva Jardim, 05 de  janeiro de 2015.

PORTARIA Nº 009/2015

NOMEAR,  a  partir  desta  data,  a  Srª.  ALINE  CRISTINA  CARDOZO  GARCIA,  brasileira,  solteira,  C.I.  nº
10109980 – 2 – IFP e CPF nº095099757 - 96, para exercer o Cargo em Comissão de Assessora Parlamentar Especial I,
Símbolo – DAS -102-2, deste Poder Legislativo.

Câmara Municipal de Silva Jardim, 05 de  janeiro de 2015.

PORTARIA Nº 010/2015

NOMEAR, a partir desta data, o Sr. LUIS EDUARDO BARRETO, brasileiro, casado, C.I. nº 05415788 – 8 IFP  e
 CPF nº 641.804.257-34, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar Especial II, Símbolo-DAS-103-3,
deste Poder Legislativo.

Câmara Municipal de Silva Jardim, 05 de  janeiro de 2015.

PORTARIA Nº 011/2015

NOMEAR,  a  partir  desta  data,  o  Sr.  ALVACIR  CARVALHO  JUNIOR,  Brasileiro,  Divorciado,  C.I.  nº
11.216.983-4 – DETRAN e CPF nº 087222547-06, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar Especial
II, Símbolo-DAS-103-3, deste Poder Legislativo 

Câmara Municipal de Silva Jardim, 05 de  janeiro de 2015.

PORTARIA Nº 012/2015

NOMEAR, a partir desta data, a Srª. ANDRÉA FERREIRA GUIMARÃES, Brasileira, Casada, C.I. nº 09.334.215-
2 – DETRAN e CPF nº 022.467.547-80, para exercer o Cargo em Comissão de Assessora Parlamentar, Símbolo DAS-
107-5 deste Poder Legislativo.

Câmara Municipal de Silva Jardim, 05 de  janeiro de 2015.

PORTARIA Nº 013/2015

NOMEAR,  a  partir  desta  data,  o  Sr.  ALEX  NASCIMENTO  MENDONÇA,  brasileiro,  solteiro,  C.I.  nº
020.340.136 – 9 – DETRAN e CPF nº 101.455.397 - 09, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar,
Símbolo-107-5, deste Poder Legislativo.

Câmara Municipal de Silva Jardim, 05 de janeiro  de 2015.



                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 30                            BOLETIM OFICIAL      Nº 03 - MARÇO/2015

PORTARIA Nº 014/2015

NOMEAR, a partir desta data, a Srª. ELISANGELA GONÇALVES VIEIRA, brasileira, casada, C.I. nº 09.487.560
– 6 – DETRAN e CPF nº 045.232.047 - 05, para exercer o Cargo em Comissão de Assessora Parlamentar, Símbolo-DAS-
107-5, deste Poder Legislativo.

Câmara Municipal de Silva Jardim, 05 de  janeiro de 2015.

PORTARIA Nº 015/2015

NOMEAR, a partir desta data, o Sr. CLEBER MARINS DE MORAES DA SILVA, brasileiro, casado, C.I. nº
11.182.125-2 e CPF nº 077.195.817-09, para exercer o Cargo em Comissão de Sub- Chefe de Gabinete, Símbolo DAS-
102-2 deste Poder Legislativo.

Câmara Municipal de Silva Jardim, 05 de  janeiro de 2015.

PORTARIA Nº 016/2015

NOMEAR, a partir desta data, o Sr. ROSTAN FEITOZA DA SILVA, brasileiro, solteiro, C.I. nº 10101868 – 7 –
IFP e CPF nº 032.633.367-38, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar Especial II, Símbolo-103-3,
deste Poder Legislativo.

Câmara Municipal de Silva Jardim, 05 de  janeiro de 2015.

PORTARIA Nº 017/2015

NOMEAR, a partir desta data, a Srª. LUZIA PEREIRA GOMES , brasileira, casada, C.I. nº 10897068 – 2 - IFP e 
CPF nº 071271157-02, para exercer o Cargo em Comissão de Assessora Parlamentar, Símbolo-DAS-107-5, deste Poder
Legislativo. 

Câmara Municipal de Silva Jardim, 05 de  janeiro de 2015.

PORTARIA Nº 018/2015

NOMEAR, a partir desta data, a Srª. SULAMITA GOMES KORT-KAMP, brasileira, solteira, C.I. nº 08895299 –
9 – IFP e CPF nº 017.454.787. - 01, para exercer o Cargo em Comissão de Assessora Parlamentar Especial I, Símbolo –
DAS -102-2, deste Poder Legislativo. 

Câmara Municipal de Silva Jardim, 05 de janeiro  de 2015.

PORTARIA Nº 019/2015

NOMEAR,  a  partir  desta  data,  o  Sr.  VANDERLAN GUIMARÃES C.  CABRAL,  brasileiro,  solteiro,  C.I.  nº
097119028 – IFP e CPF nº 070.361.147 - 03, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar Especial I,
Símbolo – DAS -102-2, deste Poder Legislativo.

Câmara Municipal de Silva Jardim, 05 de  janeiro de 2015.

PORTARIA Nº 020/2015

NOMEAR,  a  partir  desta  data,  a  Srª.  ELIANE  BARROS  FOGAÇA  FONSECA,  brasileira,  casada,  C.I.  nº
12026640 –8 – IFP e CPF nº 088879207 - 70, para exercer o Cargo em Comissão de Assessora Parlamentar Especial II,
Símbolo- DAS-103-3, deste Poder Legislativo.

Câmara Municipal de Silva Jardim, 05 de janeiro  de 2015.



                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 31                            BOLETIM OFICIAL      Nº 03 - MARÇO/2015

PORTARIA Nº 021/2015

NOMEAR, a partir desta data, a Srª. SANDRA HELENA CUNHA DE CARVALHO, brasileira, casada, C.I. nº
06573432 – 9 – IFP e CPF nº 768.153.667. - 15, para exercer o Cargo em Comissão de Assessora Parlamentar, Símbolo-
107-5, deste Poder Legislativo.

Câmara Municipal de Silva Jardim, 05 de janeiro  de 2015.

PORTARIA Nº 022/2015

NOMEAR, a partir desta data, a Srª. TÂNIA PAULA COUTINHO, brasileira, solteira, C.I. nº 21.162.543 – 9 –
DETRAN e CPF nº 110.578.917-97, para exercer o Cargo em Comissão de Assessora Parlamentar, Símbolo-107-5, deste
Poder Legislativo.

Câmara Municipal de Silva Jardim, 05 de  janeiro de 2015.

PORTARIA Nº 023/2015

NOMEAR, a partir desta data, o Sr. JOSÉ LUIZ DO COUTO MOLDERO, brasileiro, casado, C.I. nº 06805968 –2
– IFP e CPF nº955.977.007 - 15, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar, Símbolo-DAS-107-5, deste
Poder Legislativo.

Câmara Municipal de Silva Jardim, 05 de  janeiro de 2015.

PORTARIA Nº 024/2015

NOMEAR, a partir desta data, a Srª. EDIR BRANCO DE ANDRADE, brasileira, casada, C.I. nº 04384123-8 - IFP
e CPF nº 519.099.367-15, para exercer o Cargo em Comissão de Assessora Parlamentar Especial I, Símbolo – DAS -102-
2, deste Poder Legislativo.

Câmara Municipal de Silva Jardim, 05 de janeiro  de 2015.

PORTARIA Nº 025/2015

NOMEAR, a partir desta data, a Srª. ADRIENE FERREIRA VIEIRA, brasileira, casada, C.I. nº 10.897.248 – 0 –
DETRAN e CPF nº071.523.077 - 84, para exercer o Cargo em Comissão de Assessora Parlamentar Especial II, Símbolo-
DAS-103-3, deste Poder Legislativo.

Câmara Municipal de Silva Jardim, 05 de janeiro  de 2015.

PORTARIA Nº 026/2015

NOMEAR, a partir desta data, a Srª. DORCA GOMES DA SILVA DAVID, brasileira, casada, C.I. nº 11182296 –1
– IFP e CPF nº 095988247 - 14, para exercer o Cargo em Comissão de Assessora Parlamentar Especial II, Símbolo-DAS-
103-3, deste Poder Legislativo.

Câmara Municipal de Silva Jardim, 05 de janeiro  de 2015.

PORTARIA Nº 027/2015

NOMEAR, a partir desta data, o Sr. PAULINO JOSÉ DA SILVA, brasileiro, solteiro, C.I. nº 13.339.680 - 4 -
DETRAN e CPF nº 099.401.417-18, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar, Símbolo-DAS-107-5,
deste Poder Legislativo.

Câmara Municipal de Silva Jardim, 05 de janeiro  de 2015.



                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 32                            BOLETIM OFICIAL      Nº 03 - MARÇO/2015

PORTARIA Nº 028/2015

NOMEAR, a partir desta data, o Sr. ELTON ARAÚJO DA SILVA, brasileiro, solteiro, C.I. nº 13339519 –4 – IFP
e CPF nº 102.069.037 - 23, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar Especial II, Símbolo-DAS-103-3,
deste Poder Legislativo.

Câmara Municipal de Silva Jardim, 05 de janeiro  de 2015.

PORTARIA Nº 029/2015

NOMEAR, a partir desta data, a Srª. CENIRA DA ROCHA, brasileira, solteira, C.I. nº 11678932– 2 – IFP e CPF
nº 551300547. - 68, para exercer o Cargo em Comissão de Assessora Parlamentar Especial I,  Símbolo – DAS -102-2,
deste Poder Legislativo.

Câmara Municipal de Silva Jardim, 05 de  janeiro de 2015.

PORTARIA Nº 030/2015

NOMEAR, a partir desta data, a Srª. MIRIA ROCHA COSTA TEIXEIRA, brasileira, casada, C.I. nº 07018872– 7
– IFP e CPF nº 827252337. - 04, para exercer o Cargo em Comissão de Assessora Parlamentar Especial I, Símbolo – DAS
-102-2, deste Poder Legislativo.

Câmara Municipal de Silva Jardim, 05 de  janeiro de 2015.

PORTARIA Nº 031/2015

NOMEAR, a partir desta data, a Srª. ELIANE DE OLIVEIRA CARDOSO, brasileira, solteira, C.I. nº 10007459 –
0 – IFP e CPF nº 032.407.727 - 01, para exercer o Cargo em Comissão de Assessora Parlamentar, Símbolo-107-5, deste
Poder Legislativo.

Câmara Municipal de Silva Jardim, 05 de  janeiro de 2015.

PORTARIA Nº 032/2015

NOMEAR, a partir desta data, o Sr. GELSON CARMO DE MELLO, brasileiro, solteiro, C.I. nº 06.805.218 – 2
DETRAN e CPF nº 791.447.567 - 04, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar, Símbolo-107-5, deste
Poder Legislativo.

Câmara Municipal de Silva Jardim, 05 de  janeiro de 2015.

PORTARIA Nº 033/2015

NOMEAR, a partir desta data, o Sr SÉRGIO CUNHA BISCACIO, brasileiro, solteiro, C.I. nº263193385 – DIC e
 CPF nº138.740.267-60, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar Especial II,  Símbolo-DAS-103-3,
deste Poder Legislativo.

Câmara Municipal de Silva Jardim, 05 de janeiro  de 2015.

PORTARIA Nº 034/2015

NOMEAR, a partir desta data, o Sr. GELSON JANDER DE OLIVEIRA, brasileiro, solteiro, C.I. nº 12026663 – 0
IFP e CPF nº 081025877 - 33, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar Especial II, Símbolo-103-3,
deste Poder Legislativo.

Câmara Municipal de Silva Jardim, 05 de  janeiro de 2015.



                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 33                            BOLETIM OFICIAL      Nº 03 - MARÇO/2015

PORTARIA Nº 035/2015

NOMEAR, a partir desta data, o Sr. ROBERTO CLÁUDIO DA SILVA, brasileiro, casado, C.I. nº 11216949 - 5 -  IFP e 
CPF nº 079110447-83, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar, Símbolo-DAS-107-5, deste Poder
Legislativo.

Câmara Municipal de Silva Jardim, 05 de janeiro  de 2015.

PORTARIA Nº 036/2015

NOMEAR, a partir desta data, o Sr. ROBSON GARCIA GALDINO, brasileiro, solteiro, C.I. nº 21.117.861 – 1
DETRAN e CPF nº 128.756.707- 00, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar Especial I, Símbolo –
DAS -102-2, deste Poder Legislativo.

Câmara Municipal de Silva Jardim, 05 de  janeiro de 2015.

PORTARIA Nº 037/2015

NOMEAR,  a  partir  desta  data,  o  Sr.  GEOVANY  CARVALHO  DE  MOURA,  brasileiro,  solteiro,  C.I.  nº
21.607.843 – 6- DETRAN e CPF nº , para exercer o Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar Especial II, Símbolo-
103-3, deste Poder Legislativo.

Câmara Municipal de Silva Jardim, 05 de janeiro  de 2015.

PORTARIA Nº 038/2015

NOMEAR, a partir desta data, o Sr NELSON BARBOSA DOS SANTOS, brasileiro, solteiro, C.I. nº 068059302 –
IFP e CPF nº002.703.257-43, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar Especial II,  Símbolo-103-3,
deste Poder Legislativo.

Câmara Municipal de Silva Jardim, 05 de  janeiro de 2015.

PORTARIA Nº 039/2015

NOMEAR, a partir desta data, o Sr. WASHINGTON BRUNIO DE OLIVEIRA BARROS, brasileiro, casado, C.I.
nº 04307540 –7 – IFP e CPF nº632.708.707 - 87, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar Especial II,
Símbolo-103-3, deste Poder Legislativo.

Câmara Municipal de Silva Jardim, 05 de  janeiro de 2015.

PORTARIA Nº 040/2015

NOMEAR,  a partir  desta data,  a Srª. MÔNICA RIBEIRO CRISANTO ANTUNES, brasileira,  casada,  C.I.  nº
13339567 – 3 IFP e CPF nº 102.069.047 - 03, para exercer o Cargo em Comissão de Assessora Parlamentar Especial II,
Símbolo-103-3, deste Poder Legislativo. 

Câmara Municipal de Silva Jardim, 05 de janeiro  de 2015.

PORTARIA Nº 041/2015

NOMEAR,  a partir  desta data,  o Sr.  IVANTUIL DOS SANTOS, brasileiro,  solteiro,  C.I.  nº 07.754.554 –9 –
DETRAN e CPF nº 965.234.337 - 49, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar, Símbolo-DAS-107-5,
deste Poder Legislativo.

Câmara Municipal de Silva Jardim, 05 de janeiro  de 2015.



                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 34                            BOLETIM OFICIAL      Nº 03 - MARÇO/2015

PORTARIA Nº 042/2015

NOMEAR, a partir desta data, a Srª. ZILDA DA SILVA CASANOVA, brasileira, casada, C.I. nº 020.128.734-9
DETRAN e CPF nº 002,702.187-42, para exercer o Cargo em Comissão de Assessora Parlamentar Especial I, Símbolo –
DAS -102-2, deste Poder Legislativo.

Câmara Municipal de Silva Jardim, 05 de janeiro  de 2015.

PORTARIA Nº 043/2015

NOMEAR, a partir desta data, o Sr. WILIAN NOBERTO DE FREITAS, brasileiro, solteiro, C.I. nº 28.014.761-2 –
DETRAN e CPF nº 152.281.037-40, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar Especial II, Símbolo-
103-3, deste Poder Legislativo.

Câmara Municipal de Silva Jardim, 05 de janeiro  de 2015.

PORTARIA Nº 044/2015

NOMEAR, a partir desta data, o Sr. NOEMIO BRAGA XAVIER, brasileiro, casado, C.I. nº 06081743-4 - IFP  e
 CPF nº 994621507-10,  para Exercer  o Cargo em Comissão de Chefe de Gabinete,  Símbolo DAS-101-1 deste Poder
Legislativo.

Câmara Municipal de Silva Jardim, 05 de  janeiro de 2015.

PORTARIA Nº 045/2015

NOMEAR, a partir desta data, o Sr. LUIZ CARLOS DA SILVA, Brasileiro, Casado, C.I. nº 08305795-0 – IFP e
CPF nº 002703047-46, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar, Símbolo DAS-107-5 deste Poder
Legislativo, retroagindo seus efeitos a contar de 05 de janeiro do corrente ano.

Câmara Municipal de Silva Jardim, 02 de fevereiro  de 2015.

PORTARIA Nº 046/2015

CONCEDER, a partir desta data, a Gratificação de Representação de Gabinete sobre os vencimentos dos Senhores
abaixo discriminados:

- Noemio Braga Xavier – Chefe de Gabinete- Símbolo-DAS-101-1, no percentual de 28,60% (Vinte e oito
vírgula sessenta por cento).

- Cleber Marins de Moraes da Silva – Sub-Chefe de Gabinete-Símbolo-DAS-102-2, no percentual de 43,50%
(Quarenta e três vírgula cinquenta por cento).

Câmara Municipal de Silva Jardim, 02 de  fevereiro de 2015.

PORTARIA Nº 047/2015

CONCEDER, a partir desta data, a Gratificação de Representação de Gabinete sobre os vencimentos dos Senhores
abaixo discriminados:

- Vagner Rangel dos Santos,  Aline Cristina Cardoso Garcia,  Sulamita Gomes Kort-Kamp,  Míria  Rocha Costa
Teixeira,  Cenira da Rocha e Vanderlan Guimarães Cezar Cabral,  Assessores Parlamentar I  –Símbolo-DAS-102-2,  no
percentual de 28% (Vinte e oito por cento).



                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 35                            BOLETIM OFICIAL      Nº 03 - MARÇO/2015

- Zilda da Silva Casanova, Robson Garcia Galdino e Edir Branco de Andrade, Assessores Parlamentar Especial I
-Símbolo-DAS-102-2, no percentual de 28,50% (Vinte e oito vírgula cinquenta por cento). 

Câmara Municipal de Silva Jardim, 02 de fevereiro de 2015.

PORTARIA Nº 048/2015

CONCEDER, a partir desta data, a Gratificação de Representação de Gabinete sobre os vencimentos dos Senhores
abaixo discriminados:

-  Wilian Noberto  de  Freitas,  Adriene  Ferreira  Vieira  e  Geovany Carvalho  de  Moura,  Assessores  Parlamentar
Especial II –Símbolo-DAS-103-3, no percentual de 40% (Quarenta por cento). 

- Washington Brunio de Oliveira Barros e Mônica Ribeiro Crisanto Antunes, Assessores Parlamentar Especial II-
Símbolo-DAS-103-3, no percentual de 41% (Quarenta e um por cento).

Câmara Municipal de Silva Jardim, 02 de fevereiro  de 2015.

RONI LUIZ PEREIRA DA SILVA

Presidente



                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 36                            BOLETIM OFICIAL      Nº 03 - MARÇO/2015

Qtd Nome Nº contrato Cargo Início Término Convênio Dotação Orçamentária

01 Adriana Pires da Rocha Gomes 020 Agente Comunitário de Saúde-Centro 01-mar-15 29-fev-16 SEMSA/ESF Dotação Própria

02 Amanda Diniz da Silveira Silva 021 Agente Comunitário de Saúde-Centro 01-mar-15 29-fev-16 SEMSA/ESF Dotação Própria

03 Elizangela Rodrigues da Fonseca 022 Agente Comunitário de Saúde-Coqueiro 01-mar-15 29-fev-16 SEMSA/ESF Dotação Própria

04 Raquel Rodrigues Pereira Lemos 023 Agente Comunitário de Saúde-Caxito 01-mar-15 28-fev-16 SEMSA/ESF Dotação Própria

05 Clotilde Maria Castro Valviesse 025 Oficineiro 01-mar-15 29-fev-16 SEMSA/RAPS/RT Dotação Própria

06 Dayana do Nascimento Rodrigues da Silva 028 Agente Comunitário de Saúde-Centro 01-mar-15 29-fev-16 SEMSA/ESF Dotação Própria

07 Vinicius Amorim dos Santos 031 Coordenador de Núcleo 10-mar-15 09-mar-16 SEMEL/SEG.TEMPO Dotação Própria

08 Bruna de Fátima Siqueira Cardoso 002 Professor de Educação Física 04-fev-15 03-fev-16 SEMSA/NASF Dotação Própria

09 Elane Ribeiro dos Santos da Conceição 003 Professor de Educação Física 03-fev-15 02-fev-16 SEMSA/NASF Dotação Própria

10 Glauce Mendonça Dantas 004 Agente Comunitário de Saúde-Cidade Nova 03-fev-15 02-fev-16 SEMSA/ESF Dotação Própria

11 Larissa Maria David Gabardo 005 Psícólogo 05-fev-15 04-fev-16 SEMSA/NASF Dotação Própria

12 Mary Ann dos Santos Gonçalves 006 Agente Comunitário de Saúde-Centro 04-fev-15 03-fev-16 SEMSA/ESF Dotação Própria

13 Silvana Peclat Santana 007 Agente Comunitário de Saúde-Centro 04-fev-15 03-fev-16 SEMSA/ESF Dotação Própria

14 Darlene Araujo da Silva 008 Assistente Social 04-fev-15 03-fev-16 SEMSA/SAD/EMAP Dotação Própria

15 Edite Coutinho do Carmo 009 Fonoaudiólogo 11-fev-15 10-fev-16 SEMSA/SAD/EMAP Dotação Própria

16 Leticia Diniz de Souza 010 Técnico de Enfermagem 04-fev-15 03-fev-16 SEMSA/SAD/EMAD Dotação Própria

17 Rafaela Rocha Vargas 011 Enfermeiro 04-fev-15 03-fev-16 SEMSA/SAD/EMAD Dotação Própria

18 Tatiana Welfinger da Silva 012 Técnico de Enfermagem 03-fev-15 02-fev-16 SEMSA/SAD/EMAD Dotação Própria

19 Agrimaldo Cardoso da Silva 013 Agente de Endemias 05-fev-15 04-fev-16 SEMSA/PMCR Dotação Própria

20 Eliete Carvalho Pires Cadimo 027 Nutricionista 25-fev-15 24-fev-16 SEMSA/SAD/EMAP Dotação Própria

EXTRATO DE CONTRATOS PRORROGADOS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

Qtd Nome Nº contrato Cargo Início Término Convênio Valor Dotação Orçamentária

01 Guilherme Augusto de Carvalho Sally 21 Médico Ambulatório 02-mar-15 01-mar-16 SEMSA R$ 2.197,87 Dotação Própria

02 Heloise Barros de Assumpção Correa 22 Médico Plantonista 14-fev-15 13-fev-15 SEMSA R$ 3.899,63 Dotação Própria

03 Ellen de Oliveira Pirôpo 23 Médico Plantonista 28-fev-15 27-fev-16 SEMSA R$ 3.899,63 Dotação Própria

04 Denise dos Santos Henrique Campos 24 Fisioterapeuta 01-fev-15 31-jan-16 SEMSA R$ 1.605,90 Dotação Própria

EXTRATO DE CONTRATOS  DE 2015



                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 37                            BOLETIM OFICIAL      Nº 03 - MARÇO/2015

         

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

SILVA JARDIM

Gabinete do Prefeito
Praça Amaral Peixoto, nº 46 – Centro –
Silva Jardim  -- RJ – CEP 28.820-000

BOLETIM OFICIAL Nº 03
MARÇO/2015

Prefeito: Wanderson Gimenes Alexandre

Vice-Prefeito: Sebastião da Silva Rocha


